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CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE

RAPORT ANUAL 

CONFORM  REGULAMENTULUI CNVM NR. 1/2006

PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR 2005
Data raportului :                   8.11.2005

Emitent :                      SC UNISEM SA

Sediul social :  BUCUREŞTI, STR. MIHAI EMINESCU NR. 57, SECTOR 2

Tel. 210.68.39         Fax 210.12.10

Cod unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului :   302

Număr de ordine în Registrul Comerţului  :                    J 40/14/1990

Piaţa reglementată pe care se tranzacţionează valorile moboliare emise: 

RASDAQ                        

Capital social subscris şi vărsat             25.739.981,90 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise:
· acţiuni nomonale dematerializate

· număr acţiuni :  257.399.819

· valoarea nominală a acţiunii :  0,10 lei

SC UNISEM SA este persoană juridică română înfiinţată în baza Hotărârii Guvernului nr. 1273/8.12.1990, prin transformarea în societate comercială pe acţiuni a  Întreprinderii de Valorificare a Seminţelor de Legume şi Material Săditor Bucureşti  (întreprindere de stat fondată în anul 1973). Societatea este înregistrată la Registrul Comerţului sub codul unic 302/J 40/14/1990 şi are sediul social în Bucureşti, str. M. Eminescu nr. 57, sector 2.

Obiectul de activitate

Societatea desfăşoară activităţi în domeniile : producţie agricolă, comerţ şi servicii pentru agricultură, fiind specializată în producerea, preluarea şi comercializarea en-gros şi en-detail a seminţelor de legume, leguminoase alimentare, flori, plante furajere şi cartof. Obiectul principal de activitate este „comerţ cu ridicata a cerealelor, seminţelor şi furajelor” - cod  5121 în Clasificarea Activităţilor din Economia Naţională.

În secundar Societatea desfăşoară  un număr de 48 activităţi vizând  depozitarea şi condiţionarea seminţelor de legume, leguminoase alimentare, flori, furaje şi cartofi, producerea şi valorificarea legumelor, cerealelor, cartofului, plantelor tehnice şi furajere, preluarea şi comercializarea de îngrăşăminte chimice, pesticide, ambalaje, unelte de grădinărit, diverse mărfuri alimentare şi nealimentare, servicii de transport specific, precum şi operaţiuni de comerţ exterior. În cadrul acestor activităţi, ponderea o deţine activitatea de „Comerţ cu amănuntul în magazine specializate ale altor produse n.c.a. – cod 5248”, respectiv flori, plante seminţe, îngrăşăminte, pesticide, etc.

Activităţile desfăşurate de Societate în anul 2005, au fost conforme prevederilor din statut,  din acest punct de vedere nefiind necesare modificări sau completări ale acestuia.

Structura organizatorică 

La începutul anului 2005 Societatea avea înregistrate la Oficiul Registrului Comerţului structuri administrative de reprezentare în 32 judeţe : 22 sucursale (Alba, Bihor, Buzău, Dolj, Galaţi, Gorj, Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Maramureş, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, Timiş, Tulcea şi Vrancea), o agenţie (Giurgiu, în subordinea Sucursalei Ilfov) şi 105 puncte de lucru.

În cursul anului 2005, în baza hotărârilor Consiliului de Administraţie, date în conformitate cu prevederile art. 19 alin K din Statutul Societăţii, în organigrama teritorială s-au operat următoarele modificări :

- In baza hotărârilor Consiliului de Administraţie nr. 1.1 din 27.04.2005 şi nr. 7 25.08.2005, datorită activităţii neprformante, cu data de 1 iunie 2005 sucursala Gorj a fost transformată în Punct de lucru subordonat Sucursalei Mehedinţi, iar din 1 octombrie 2005 sucursala Olt a fost transformată în Agenţie subordonată Sucursalei Dolj;

- S-au înfiinţat  6 noi puncte de lucru, în special magazine de desfacere, amplasate în Mun. Bucureşti (2) şi în judeţele Ialomiţa (2) şi Gorj (2), iar alte 5 puncte de lucru amplasate în Mun.  Bucureşti (1) şi în judeţele Harghita (1), Caraş (1) şi Timiş (2) au fost închise şi radiate în principal datorită încetării contractelor de închiriere. 

Urmare acestor modificări, la finele anului 2005 am avut în structura organizatorică teritorială 20 sucursale, 2 agenţii şi  107 puncte de lucru.

Menţionăm că în primele 2 luni din acest an s-a continuat în ritm accelerat extinderea acţivităţii de desfacere, fiind înfiinaţe încă alte 7 noi magazine (2 în Olt, 4 în Dâmboviţa şi 1 în Hunedoara).

Vă informăm că, la nivelul conducerilor de sucursală, de la precedenta adunare generală de prezentare a bilanţului, s-au produs următoarele modificări :

- La Sucursala Dolj, începând cu 1 mai 2005 a demisionat d-na contabil şef Balaci Iuliana, locul său fiind luat de d-na ec. Gheorghe Cătălina, prin promovare.

- La data de 1 iunie 2005, Sucursala Gorj se transformă în punct de lucru al Sucursalei Mehedinţi. Cu aceeaşi dată încetează contractele de muncă ale domnilor ing. Tomoiu Petre – director al Sucursalei şi ec. Croitoru Ion – contabil şef al Sucursalei.

- La data de 1 octombrie 2005 Sucursala Olt se transformă în punct de lucru al Sucursalei Dolj. Cu aceeaşi dată încetează contractul de muncă al d-lui ing. Năstase Constantin – director al sucursalei şi dl. Florescu Gheorghe este eliberat din funcţia de contabil şef al sucursalei, dar rămâne în cadrul Agenţiei Olt.

- La Sucursala Mehedinţi, în 15 august 2005 încetează contractul individual de muncă al d-nei Harnuschi Mihaela Ramona – contabil şef la această sucursală, prin transfer, postul fiind ocupat, prin concurs, de dl. Ec. Marghescu Ionel.

- La 1 septembrie 2005 încetează, la cererea acesteia, contractul individual de muncă al d-nei ec. Mirică Florina Carmen – contabil şef la Sucursala Tulcea, locul său fiind ocupat, prin concurs, de d-na ec. Dinu Maria.

- La Sucursala Ialomiţa, d-na contabil şef Ghiţuică Florenţa s-a retras la pensie, locul său fiind ocupat, prin concurs, de d-na ec. Copoiu Mariana Sevastina, fost economist în cadrul sucursalei.

Doamnei Ghiţuică Florenţa îi mulţumim pentru anii în care şi-a adus o importantă contribuţie la rezultatele Sucursalei Ialomiţa şi îi urmăm multă sănătate şi să se bucure cât mai mult de pensia bine meritată.

Tuturor noilor numiţi în funcţii de conducere la sucursale, le urăm succes în depăşirea rezultatelor predecesorilor lor.

Cu privire la valorificarea activelor neperformante 

În baza mandatului acordat de AGA Consiliului de Administraţie în anul 2005 au fost scoase la vânzare dintre activele neutilizate, cele pentru care s-au primit cereri de cumpărare :

                                                                                                                                              - lei - 

	Activ
	  %  în total imobilizări corporale 
	Valoare contabilă rămasă
	Preţ de adjudecare fără TVA
	Contract

	Baracă metalică Bucecea
	0,02
	3.203,30
	16.000
	3754/12.10.2005

	Incintă Carei
	0,26
	37.378,94
	210.000
	3259/09.09.2005

	TOTAL
	0,28
	40.582,24
	226.000
	

	Activele „Baracă metalică Bucecea” (Sucursala Suceava) şi „Incintă Carei” (Sucursala Satu Mare) au fost vândute în urma unor licitaţii la care nu s-au prezentat şi alţi ofertanţi în afara cumpărătorilor.

La începutul anului 2006 s-au mai primit solicitări pentru vânzarea următoarelor active :

- lei -

	Activ
	  %  în total imobilizări corporale 
	Valoare contabilă rămasă
	Preţ de adjudecare fără TVA
	Contract

	Încăpere din spaţiu comercial Moşilor
	0,07
	10.430,91
	110.300
	60/06.01.2006

	Ferma Scânteia 
	0,22
	29.794,53
	60.504
	924/27.02.2006

	TOTAL
	0,29
	40.225,44
	170.804
	


Activul „Încăpere din spaţiu comercial” (Sucursala Ilfov) a fost vândut, la începutul anului 2006, prin negociere directă chiriaşului avându-se în vedere că acest spaţiu nu era necesar şi încăperea respectivă nu dispune ca utilităţi decât de energie electrică.

Activul  „Fermă Scânteia” (Sucursala Ialomiţa) a fost scos la vânzare prin licitaţie publică de mai multe ori, fără a se prezenta solicitanţi, aşa că până la urmă a fost vândut prin negociere directă. Cumpărătorul SC Tehnoplant SRL va achita în două rate, până la 30 octombrie a.c., preţul solicitat de societate. Ferma nu mai deţinea nici o suprafaţă de  teren, acesta fiind integral retrocedat. 

La începutul anului 2006 s-a finalizat vânzarea activului „Construcţii şi teren” în comuna Vereşti, judeţul Suceava, prin achitarea de către cumpărătorul SC Symetrica SRL a ultimelor două rate în avans. 

Cu privire la situaţia activelor neperformante

La 31 decembrie S.C. UNISEM S.A. are în patrimoniu 13 active neperformante, din care 9 total nefolosite. Valoarea contabilă a acestora este 1.265.107,56 lei şi reprezintă 8,86 % din total active. 

Având în vedere costurile generate cu plata taxelor locale, întreţinerii şi pazei acestora, rugăm A.G.A. să acorde în continuare Consiliului de Administraţie mandat pentru vânzarea acestor active, în cazul în care vor apărea cumpărători, prin licitaţie publică sau negociere directă. O parte din aceste active au mai fost scoase la vânzare dar cei care au solicitat cumpărare, fie nu s-au mai prezentat la licitaţie, fie nu au oferit preţul cerut când s-au prezentat.

	Nr. crt
	Sucursala
	Denumire
	 valoare contabliă la 31.12.2005                -  lei - 
	din care    valoare teren                     - lei - 
	 %           din total active 

	TOTAL GENERAL                                    
	1.265.107,56
	385.616,59
	       8,86     

	 1.    ACTIVE ÎN CONSERVARE
	1.040.665,11
	288.117,31
	       7,29     

	1
	Gorj
	Incintă Târgu Jiu
	106.191,06
	59173,82
	       0,74     

	2
	Hunedoara 
	Depozit cartofi Orăştie
	240.312,62
	43.390,67
	       1,68     

	3
	Iaşi
	Depozit cartofi Ruginoasa
	167.455,15
	32.295,37
	       1,17     

	4
	Ilfov 
	Incintă Târgovişte 
	96.813,14
	14.263,31
	       0,68     

	5
	Ilfov 
	Ferma Domneşti
	93.205,69
	52.911,46
	       0,65     

	6
	Mehedinţi
	Incintă Izimşa
	14.718,24
	14.718,24
	       0,10     

	7
	Mureş
	Magazii depozitare Dumbrăvioara
	113.351,85
	42.832,71
	       0,79     

	8
	Olt
	Incinta 2 Caracal 
	16.255,41
	16.255,41
	       0,11     

	9
	Timiş 
	Magazie Lovrin
	3.225,27
	3.225,27
	       0,02     

	10
	Tulcea
	Fermă Valea Nucarilor
	189.136,68
	9.051,05
	       1,32     

	2.    ACTIVE ÎNCHIRIATE
	224.442,45
	97.499,28
	       1,57     

	1
	Galaţi 
	Incintă Hanu Conachi
	84.812,31
	84.700,00
	       0,59     

	2
	Galaţi
	Depozit cartofi- Vânători
	11.803,22
	0
	       0,08     

	3
	Neamţ
	Depozit arpagic
	127.826,92
	12.799,28
	       0,90     


Valoarea totală a imobilizărilor corporale este : 14.279.371 lei. 

În baza Deciziei nr.69/31.10.2005, la data de 31 decembrie a fost efectuată reevaluarea clădirilor şi construcţiilor şi stabilirea valorii de intrare a acestora. Reevaluarea clădirilor şi construcţiilor din patrimoniul UNISEM a fost făcută în baza indicelui de inflaţie comunicat de Institutul Naţional de Statistică. Pentru clădirile şi construcţiile la care în urma aplicării ratei inflaţiei, au rezultat valori de intrare care nu sunt corelate cu utilitatea acestora, au fost întocmite fişe tehnice de evaluare, cât şi rapoarte de evaluare pentru stabilirea valorii juste. Diferenţele rezultate din reevaluare au fost aprobate conform procesului-verbal încheiat sub nr.5043/2005 şi înregistrate în contabilitate în balanţa lunii decembrie.

Ca urmare a acţiunii de reevaluare, valoarea de înregistrare a clădirilor şi construcţiilor a crescut cu 1.900 mii lei, de la 10.161 mii lei la 12.071 mii lei, valoarea amortizării a crescut cu 718 mii lei şi valoarea rămasă a crescut cu 1.191 mii lei, de la 6.020 mii lei la 7.211 mii lei. Valoarea rămasă, în sumă de 1.191 mii lei, a fost înregistrată în capitolul „rezerve” în pasiv.

Cu privire la activitatea economico-financiară desfăşurată în anul 2005

Comercializarea seminţelor, îngrăşămintelor şi a produselor complementare s-a desfăşurat în anul 2005 prin desfacerea cu ridicata din depozitele sucursalelor, agenţiilor, punctelor de lucru (107) şi prin desfacerea cu amănuntul prin cele 75 de magazine.

Producţia agricolă s-a desfăşurat în 8 sucursale, pe o suprafaţă de 958,25 ha., din care 106,24 ha. teren concesionat de la A.D.S. şi 852 ha. teren arendat de la proprietari.

Realizarea indicatorilor economico-financiari :

- lei -

	Indicatori
	Realizat 2004
	Plan 

2005
	Realizat 2005
	% realizat 2004
	% 

plan 2005

	I. VENITURI  TOTALE, 

    din care:
	39.393.146
	36.232.700
	37.668.716
	95,62
	103,96

	1. Venituri din exploatare
	39.208.091
	35.580.400
	36.980.177
	94,32
	103,93

	a) Venituri din activitatea comercială
	36.756.620
	33.251.479
	35.452.260
	96,45
	106,62

	b) Venituri din activitatea agricolă
	2.451.471
	2.328.921
	1.527.917
	62,33
	65,61

	2. Venituri financiare
	185.055
	652.300
	688.539
	372,07
	105,56

	II. CHELTUIELI  TOTALE,

     din care :
	38.834.789
	35.537.800
	36.940.540
	95,12
	103,95

	1. Cheltuieli pentru exploatare
	38.674.445
	34.964.100
	36.757.506
	95,04
	105,13

	a) Chelt. aferente activităţii comerciale
	36.033.611
	32.852.367
	34.682.102
	96,25
	105,57

	b) Cheltuieli aferente agriculturii
	2.640.834
	2.111.733
	2.075.404
	78,59
	98,28

	2. Cheltuieli financiare
	160.344
	573.700
	183.034
	114,15
	31,90

	III. PROFIT  TOTAL, 

      din care :
	558.357
	694.900
	728.176
	130,41
	104,79

	1. Profit din exploatare
	533.646
	616.300
	222.671
	41,73
	36,13

	a) Profit din activitatea comercială
	723.009
	399.112
	770.158
	106,52
	192,97

	b) Profit din agricultură
	-189.363
	217.188
	-547.487
	-
	-

	2. Pierdere financiară
	-
	-
	-
	-
	-

	    Profit financiar
	24.711
	78.600
	505.505
	2.045,66
	643,14

	IV. IMPOZIT  PE  PROFIT
	140.182
	151.200
	178.145
	127,08
	117,82

	V. PROFIT  NET
	418.175
	543.700
	550.031
	131,53
	101,16


Analizând indicatorii prezentaţi se desprind următoarele concluzii :

● Veniturile totale faţă de plan au fost depăşite cu 1.436 mii lei, depăşire realizată, în principal, pe seama veniturilor din exploatare.

* Veniturile din exploatare au depăşit planul pe total cu 1.399 mii lei, pe seama veniturilor din activitatea comercială, unde depăşirea a fost de 2.201 mii lei, depăşire diminuată de nerealizările din activitatea agricolă de 801 mii lei. 

* Veniturile financiare au fost depăşite cu 36 mii lei datorită veniturilor înregistrate din diferenţele de curs valutar.

● La capitolul de cheltuieli se înregistrează o depăşire a cifrelor planificate cu 103,95 %, respectiv 1.403 mii lei, din care : 

* Cheltuielile pentru exploatare sunt mai mari decât cele planificate cu 1.793 mii lei datorită depăşirii cu 1.830 mii lei a cheltuielilor aferente activităţii comerciale şi diminuării cu 36 mii lei a cheltuielilor din activitatea agricolă.

Depăşirea cheltuielilor activităţii comerciale are ca principală cauză depăşirea veniturilor şi se regăseşte în depăşirea cu peste 2.287 mii lei la costul mărfurilor vândute;

* Cheltuielile financiare au fost mai reduse decât cele planificate cu 390 mii lei, datorită în principal neangajării de credite la nivelul planificat (nu s-a realizat achiziţionarea sediului).

Rezultatul brut al anului 2005 (728.176 lei) reprezintă ca profit 104,79 % din profitul planificat în condiţiile când activitatea societăţii, exceptând agricultura, a fost superioară cifrelor planificate. 

Astfel, la activitatea comercială s-au depăşit veniturile planificate cu 2.201 mii lei (6,62 %), cheltuielile cu 1.830 mii lei (5,57 %), rezultând un profit de 770 mii lei , cu 371 mii lei peste cel planificat (192,97 %).

În acest an activitatea din agricultură s-a desfăşurat pe o suprafaţă de teren mai mică cu 309,25 ha. faţă de anul 2004, ca urmare a retrocedării către proprietarii de drept, cât şi renunţării la o parte din terenurile arendate. Nerealizările din agricultură, de 765 mii lei, nu se datorează numai condiţiilor climaterice, cât mai ales defectuoasei organizări a activităţii agricole.

Profitul realizat de societate ar fi fost mult superior celui raportat, dacă profitul din exploatare nu era influenţat cu suma de 634 mii lei, reprezentând seminţe din anii anteriori, a căror germinaţie a căzut sub STAS (221 mii lei) şi clienţi care, deşi urmăriţi în justiţie în fază de executare, nu au putut fi încasaţi (413 mii lei).

Profitul net realizat (550 mii lei) reprezintă 101,16 % faţă de cel planificat.

Diferenţele faţă de veniturile totale şi cheltuielile totale din situaţia indicatorilor prezentată în formularul de profit şi pierderi întocmit, sunt reprezentate de ajustările privind provizioanele pentru riscuri şi cheltuieli. Totodată, în acest formular veniturile şi cheltuielile planificate ca excepţionale sunt cuprinse în categoria veniturilor şi cheltuielilor din exploatare.

Ponderea principalelor elemente de activ şi de pasiv în totalul acestora şi felul în care ele au evoluat între sfârşitul anului 2004 şi sfârşitul anului 2005, se prezintă în continuare :

- lei -

	Indicator
	31.12.2004
	Pondere 

în total %
	31.12.2005
	Pondere 

în total %

	Imobilizări necorporale
	5.138
	0
	7.634
	0

	Imobilizări corporale
	13.411.089
	40
	14.279.371
	41

	Imobilizări financiare
	84.239
	0
	30.742
	0

	TOTAL ACTIVE  IMOBILIZATE
	13.500.466
	40
	14.317.747
	41

	Stocuri
	13.843.418
	41
	12.471.356
	35

	Creanţe comerciale
	3.043.689
	9
	3.033.715
	9

	Alte creanţe
	1.888.632
	5
	1.041.446
	4

	Subvenţii-efecte de încasat
	294.842
	1
	776.005
	2

	Conturi de trezorerie
	810.259
	3
	2.737.841
	8

	TOTAL ACTIVE  CIRCULANTE
	19.880.840
	59
	20.060.363
	58

	Conturi de regularizare
	284.487
	1
	251.184
	1

	TOTAL  ACTIVE
	33.665.793
	100
	34.629.294
	100

	Capital social
	24.815.724
	74
	25.739.982
	75

	Rezerve legale
	415.242
	1
	415.242
	1

	Alte rezerve
	481.737
	1
	1.816.695
	5

	Profit net
	418.175
	0
	550.031
	1

	Repartizarea profitului
	-418.175
	0
	-
	

	Rezultatul reportat
	331.344
	1
	-
	

	TOTAL  CAPITALURI  PROPRII
	26.044.047
	77
	28.521.950
	82

	Împrumuturi
	638.056
	2
	420.563
	1

	Datorii comerciale-furnizori
	4.398.605
	13
	2.958.300
	9

	Clienţi creditori
	8.700
	0
	-
	-

	Alte datorii
	1.722.237
	5
	2.064.072
	6

	TOTAL  DATORII
	6.767.598
	20
	5.442.935
	16

	Conturi de regularizare
	854.147
	3
	636.329
	2

	TOTAL  PASIVE 
	33.665.793
	100
	34.601.214*)
	100


*) Pasivul = activ - cont 151 (provizioane) = 34.629.294 - 28.080 = 34.601.214

Privind pe ansamblu, se constată o creştere de 2,86 % a activului şi pasivului faţă de anul precedent. La total active imobilizate se înregistrează o creştere cu 817 mii lei datorită acţiunii de reevaluare a clădirilor şi construcţiilor şi o scădere cu 54 mii lei a imobilizărilor financiare datorită vânzării acţiunilor deţinute de societate la SIF-uri, vânzare cerută de legislaţia în domeniu. Activele circulante înregistrează o creştere de 179 mii lei, iar în structura acestora se remarcă scăderea valoriii stocurilor cu 1.372 mii lei şi a creanţelor cu 1.446 mii lei, compensată de creşterea cu 1.927 mii lei a disponibilităţilor din conturi şi a subvenţiilor bugetare de încasat pentru cupoane agricole de 481 mii lei.

În pasiv capitalurile proprii au crescut cu 2.477 mii lei, datorită majorării capitalului social cu 927 mii lei şi, în special, a rezervelor totale cu 1.335 mii lei, din care reevaluarea construcţiilor şi clădirilor de 1.191 mii lei.

Datoriile societăţii au scăzut cu 1.325 mii lei, datorită scăderii împrumuturilor bancare cu 218 mii lei şi a datoriilor către furnizori cu 1.449 mii lei, în timp ce datoriile către bugetul statului şi alţi consignatari au crescut cu 342 mii lei.

Contribuţia sucursalelor la veniturile, cheltuielile şi profitul înregistrat de societate în anul 2005, ca şi eficienţa fiecărei sucursale, exprimată prin rata profitului, este redată în tabelul următor şi în graficele nr. 1 şi 2.

Realizarea principalelor elemente economico-financiare

În anul 2005 profitul realizat de sucursale din activitatea de comerţ, prestări şi agricultură, respectiv 1.531,1 mii lei a fost diminuat cu suma de 568,06 mii lei reprezentând casări de seminţe, clienţi a căror încasare este improbabilă, aferenţi perioadei 1996-2002 şi furturi cu autori nedepistaţi.

Pentru analiza cât mai corectă a activităţii sucursalelor am redat în tabelul următor atât profitul potenţial al sucursalelor, adică profitul nediminuat de trecerea pe costuri a sumelor reprezentând casări de seminţe şi clienţi neîncasaţi, cât şi profitul real înregistrat de fiecare sucursală după diminuarea cu aceste sume.

	Sucursala
	Venituri
	Cheltuieli
	Profit
	Cheltuieli
	Cheltuieli
	Profit
	Rata
	Nr.

	
	totale
	partiale
	potential
	nedeductibile
	totale
	total
	profitului
	pers.

	ALBA
	1031128
	931010
	100118
	 
	931010
	100118
	9.71
	13

	BIHOR
	1883539
	1813473
	70066
	 
	1813473
	70066
	3.72
	26

	BUZAU
	1439991
	1348459
	91532
	89326
	1437785
	2206
	0.15
	35

	DOLJ
	1337254
	1341746
	-4492
	44609
	1386355
	-49101
	 
	18

	GALATI
	834473
	804860
	29613
	5599
	810459
	24014
	2.88
	8

	HUNEDOARA
	1043950
	946330
	97620
	9220
	955550
	88400
	8.47
	14

	IALOMITA
	2911145
	2820160
	90985
	 
	2820160
	90985
	3.13
	48

	IASI
	3556577
	3243245
	313332
	81755
	3325000
	231577
	6.51
	30

	MARAMURES
	826288
	793940
	32348
	8799
	802739
	23549
	2.85
	7

	MEHEDINTI
	1149519
	1205604
	-56085
	20472
	1226076
	-76557
	 
	14

	MURES
	1081998
	1028514
	53484
	 
	1028514
	53484
	4.94
	15

	NEAMT
	2871072
	2667241
	203831
	7512
	2674753
	196319
	6.84
	22

	SATU-MARE
	1039311
	965467
	73844
	2024
	967491
	71820
	6.91
	13

	SALAJ
	1191652
	1113041
	78611
	68508
	1181549
	10103
	0.85
	12

	SIBIU
	854887
	792489
	62398
	19545
	812034
	42853
	5.01
	12

	SUCEAVA
	3117887
	2841710
	276177
	25917
	2867627
	250260
	8.03
	32

	TIMIS
	1421281
	1383697
	37584
	 
	1383697
	37584
	2.64
	17

	TULCEA
	2191847
	2452304
	-260457
	16365
	2468669
	-276822
	 
	57

	VRANCEA
	899065
	820857
	78208
	2889
	823746
	75319
	8.38
	6

	ILFOV
	5109106
	4946701
	162405
	165515
	5112216
	-3110
	 
	82

	TOTAL
	35791970
	34260848
	1531122
	568055
	34828903
	963067
	2.69
	481


Trecerea pe costuri a sumei de 568,06 mii lei, este rezultantă a unor fenomene obiective din perioada 1996-2002 în procesul de comercializare a seminţelor, dar şi în cazul unor sucursale, a unei atitudini să o numim cel puţin neglijente privind gospodărirea resurselor.

Sunt de apreciat sucursalele Alba, Bihor, Ialomiţa, Mureş, Timiş care nu au apelat la trecerea pe costuri a unor sume nedeductibile fiscal în timp ce la unele sucursale – Buzău, Dolj, Iaşi, Sălaj, Ilfov - sumele trecute pe costuri sunt la un nivel îngrijorător. 

Faţă de anul 2004, profitul sucursalelor a scăzut cu peste 478 mii lei,sumă care se regăseşte în totalitate în cheltuielile nedeductibile cu care sau înregistrat o parte din sucursale.Din păcate numărul sucursalelor care în 2005 au înregistrat pierderi a crescut de la una la patru :Ilfov, Dolj, Mehedinţi şi Tulcea. 

Pentru o mai pertinentă analiză a activităţii sucursalelor, s-a făcut o grupare a acestora în funcţie de mărime ( mari, mijlocii şi mici).De fapt faţă de anul trecut grupa sucursalelor mici a dispărut şi datorită măsurilor de reorganizare privind desfiinţarea sucursalelor Gorj şi Olt, altfel s-a ajuns la numai trei grupe.

Ca şi  anul trecut grupa celor mai mari e formată din aceleaşi 6 sucursale.
1. SUCURSALE  MARI ( peste 2 mil.lei venituri )

	Nr. crt.
	SUCURSALA
	Venituri
	Profit
	Rata profit

	1
	ILFOV
	     5,109,106 
	          (3,110)
	

	2
	IASI
	     3,556,577 
	        231,577 
	6.51

	3
	SUCEAVA
	     3,117,887 
	        250,260 
	8.03

	4
	IALOMITA
	     2,911,145 
	         90,985 
	3.13

	5
	NEAMT
	     2,871,072 
	        196,319 
	6.84

	6
	TULCEA
	     2,191,847 
	(276,822)
	



Cele 6 sucursale au realizat împreună 55,2% din veniturile tuturor sucursalelor cu 1,8% mai puţin ca în 2004 şi numai 50,8% din profitul realizat de acestea, mai mult însă cu  6,2% faţă de anul trecut.Realizarea unui procent mai mic de profit faţă de cel realizat la venituri este consecinţă a faptului că în această grupă se găsesc 2 (Ilfov şi în special Tulcea) din cele 4 sucursale, care au încheiat anul cu pierderi (graficul nr.3).

Rata profitului realizată de aceste 6 sucursale (2,51%) este sub media realizată de toate sucursalele (2,69%) tocmai datorită pierderilor înregistrate de cele două sucursale. 

Sucursala Suceava este evidenţiata anului 2005 având ca realizări:situarea pe locul 1 între sucursale privind profitul realizat, săltând de pe locul 3 în anul 2004, cu o realizare suplimentară de peste 114 mii lei şi depăşirea planului atât la venituri (118%) cât şi la profit (188%) obţinînd o rată a profitului de 8,03%, aproape dublă faţă de anul 2004 (4,4%).

Pentru progresul deosebit realizat în anul 2005 şi pentru obţinerea celui mai bun profit dintre sucursale merită evidenţiate reuşitele conducerii sucursalei, dl.ing.Mocanu Constantin şi dl.ec.Guraliuc Constantin.

 Sucursala Iaşi – depăşind cifrele de plan atât la venituri cât şi la profit, realizează şi în 2005 rezultate foarte bune, dar la profit total realizat pierde locul 1 în favoarea Sucevei, iar rata profitului înregistrează faţă de 2004 o scădere de la 11,21% la 6,5%.La venituri înregisrtrează depăşirea celor realizate în 2004 şi un salt de 2 locuri de pe 4 pe 2 în ierarhia sucursalelor.Profitul realizat de sucursală ar fi clasat-o pe locul 1 în topul sucursalelor dacă nu înregistra clienţi incerţi care au dus la diminuarea acestuia cu 82 mii lei.

Sucursala Neamţ îşi continuă ascensiunea spre primele locuri între sucursale faţă de anul 2004, fiind cea care înregistreză cele mai mari progrese.Astfel, veniturile le-a depăşit cu 687 mii lei ajungând pe locul 5 de pe locul 6 între sucursale, iar profitul l-a depăşit cu 72 mii lei situându-se pe locul 3 faţă de locul 5 în anul 2004. Atât la venituri cât şi la profit sucursala a depăşit cifrele cu care s-a angajat prin plan.

Sucursala Ialomiţa datorită reducerii activităţii în agricultură, dar nu numai, este într-o îngrijorătoare scădere faţă de anul 2004.Ca venituri a scăzut de pe locul 2 pe 4 înregistrând o diminuare de 1074 mii lei, normală în condiţiile reducerii suprafeţelor în cultură, iar la profit de pe 2 a coborât pe locul 5 nerealizând decât 38% din profitul planificat şi obţinînd o rată a profitului de numai 3,13% faţă de 6,6% în 2004 şi 12,4% în 2003.

Sucursala Ilfov se menţine pe locul 1 în ceea ce priveşte veniturile realizate, dar înregistrează o scădere de 1450 mii lei faţă de anul anterior, depăşind însă angajamentul asumat prin plan.Profitul înregistrat din activitatea anului 2005, respectiv 162,4 mii lei este anulat complet prin înregistrarea de cheltuieli nedeductibile în sumă de 165,5 mii lei, astfel că şi în acest an sucursala înregistrează pierdere, chiar dacă foarte mică (3,11 mii lei).

Sucursala Tulcea – deşi anul trecut a dat semn că activitatea e într-un proces de redresare - în 2005 a demonstrat prin conducerea sucursalei că semnalele au fost false şi activitatea sucursalei e mai mult la voia naturii decât a capacităţii profesionale a personalului sucursalei.Este singura sucursală exceptându-le pe cele deja desfiinţate care – fără a ţine cont de cheltuielile nedeductibile fiscal privind clienţi neîncasaţi şi casări seminţe – înregistrează pierdere, iar suma este deosebit de mare (peste 260 mii lei). Dacă şi în anul 2006 sucursala va înregistra pierderi, vom trece la schimbarea echipei de conducere şi reorganizarea acesteia.

	SUCURSALE MIJLOCII (venituri intre 1 si 2 mil.lei)

	
	
	
	
	

	Nr.
	SUCURSALA
	Venituri
	Profit
	Rata profit

	crt.
	
	
	
	

	1
	BIHOR
	     1,883,539 
	         70,066 
	3.72

	2
	BUZAU
	     1,439,991 
	           2,206 
	0.15

	3
	TIMIS
	     1,421,281 
	         37,584 
	2.64

	4
	DOLJ
	     1,337,254 
	       (49,101)
	

	5
	SALAJ
	     1,191,652 
	         10,103 
	0.85

	6
	MEHEDINTI
	     1,149,519 
	       (76,557)
	

	7
	MURES
	     1,081,998 
	         53,484 
	4.94

	8
	HUNEDOARA
	     1,043,950 
	         88,400 
	8.47

	9
	SATU-MARE
	     1,039,311 
	         71,820 
	6.91

	10
	ALBA
	     1,031,128 
	        100,119 
	9.71


Această grupă se referă la sucursalele  care în 2004 au fost etichetate drept mari.Componenţa grupei s-a mărit de la 7 la 10 prin depăşirea pragului de 1 milion lei la venituri realizate de sucursalele Mehedinţi, Hunedoara şi Alba.Se remarcă faptul că numărul sucursalelor care realizează venituri de peste 1 milion lei este în creştere de la an la an,astfel în 2003 au fost 10, în 2004 13, pentru ca în 2005 numărul acestora să ajungă la 16 (graficul nr.4).

Dacă la venituri aportul acestei grupe în total venituri realizate a crescut faţă de anul 2004 cu 3.706 mii lei, respectiv de la 24% la 35,3% la profit în cifre absolute se înregistrează o diminuare  de 13,6 mii lei, dar procentual o creştere de la 22,3% la 32%.

Sucursala Hunedoara este din această grupă singura care a reuşit să depăşească realizările anului 2004 atât la venituri cât şi la profit depăşind şi cifrele asumate prin plan şi reuşind să promoveze într-o grupă superioară de clasificare a sucursalelor.Astfel, la venituri a realizat un plus de 124,6 mii lei avansînd 2 locuri în ierarhia sucursalelor, iar la profit a realizat peste anul 2004, 6,6 mii lei avansînd de pe locul 9 pe 6 între sucursale – cu o rată a profitului de 8,47% care o situează pe locul 2.  

Sucursala Alba a avansat şi ea în grupa imediat superioară depăşind ca venituri 1 milion lei, cu o creştere de 146 mii lei faţă de anul anterior şi depăşind planul cu 8%.La profit însă, deşi a depăşit planul cu 10% se situază sub realizările anului 2004 cu 9,8 mii lei.E de remarcat că sucursala deţine în continuare primul loc în ceea ce priveşte rata profitului realizat cu 9,71%.

Sucursala Satu-Mare a continuat să coboare în ierarhia sucursalelor, de pe locul 8 în 2004 pe 15 anul acesta, la venituri realizate, unde a înregistrat numai 68% din plan şi o scădere cu 485 mii lei faţă de anul 2004.Datorită măsurilor luate privind reducerea costurilor şi în special a celor de natura salariilor a reuşit realizarea planului la profit şi faţă de anul 2004 o creştere de 60,7% mii lei cu creşterea ratei profitului de la 0,73% la 6,91%.

Sucursala Bihor la venituri a reuşit depăşirea planului cu aproape 22% şi a realizărilor din 2004 cu 390 mii lei, apropiindu-se de realizările sucursalelor din categoria mari.La profit, însă, datorită faptului că nu gestionează bine cheltuielile, a realizat numai 74% din plan cu o scădere de 20 mii lei faţă de realizările anului 2004 şi cu o rată a profitului care a scăzut de la 6,04% la 3,72%, astfel că de pe locul 7 atins anul trecut ca nivel al profitului realizat a coborât pe 9.  

Sucursala Buzău nu a reuşit realizarea cifrelor de plan nici la venituri (99%) şi cu atât mai mult la profit unde a realizat numai 3%.La venituri înregistrează totuşi o creştere apreciabilă faţă de anul 2004 de 382 mii lei.

În ceea ce priveşte profitul e de remarcat că sucursala are potenţial de creştere, deoarece a obţinut din activitatea anului 91,5 mii lei dar prin diminuarea cu cheltuielile nedeductibile din gestiunile anterioare s-a ajuns la numai 2,2 mii lei. 

Sucursala Sălaj are o situaţie asemănătoare sucursalei Buzău, a depăşit veniturile realizate în 2004 cu 166 mii lei, a depăşit şi planul la venituri cu 14%, a realizat în schimb un profit care reprezintă numai 11% din plan şi cu 77 mii lei mai mic decât în 2004 datorită trecerii pe cheltuieli a sumei de 68,5% mii lei aferenţi anilor cînd gestiunea o avea altă conducere.

Sucursala Mureş în anul 2005 a înregistrat rezultate mult sub aşteptări, neîndeplinind planul nici la venituri (90%) nici la profit (66%).Faţă de anul 2004 veniturile sunt mai mici cu 106 mii lei, profitul cu 19 mii lei, iar rata profitului a scăzut de la 6,13% la 4,94%.

Sucursala Timiş după doi ani în care s-a înregistrat o uşoară creştere a volumului şi calităţii activităţii, în 2005 sucursala a înregistrat rezultate sub nivelul planificat şi sub realizările anului 2004.Faţă de plan veniturile realizate reprezintă 83%, profitul numai 50%, iar faţă de anul 2004 veniturile au scăzut cu 160 mii lei şi profitul cu 6 mii lei. 

Sucursalele Dolj şi Mehedinţi se află într-o situaţie specială şi asemănătoare.Datorită activităţii nesatisfăcătoare şi a pierderilor care se anticipau în cursul anului, au fost desfiinţate sucursalele Olt şi Gorj şi transformate în puncte de lucru, prima a sucursalei Dolj, a doua a sucursalei Mehedinţi, pierderile înregistrate de acestea şi costurile transferului fiind suportate în final de cele două sucursale.Astfel, deşi amândouă au înregistrat pierderi nu se poate considera  că acestea le aparţin şi urmează ca în anul 2006 ele să dea adevărata măsură a potenţialului creat în urma fuziunilor de care am amintit.

	SUCURSALE MICI (venituri intre 8 si 10 mil.lei)

	
	
	
	
	

	Nr.
	SUCURSALA
	Venituri
	Profit
	Rata profit

	crt.
	
	
	
	

	1
	VRANCEA
	        899,065 
	         75,319 
	8.38

	2
	SIBIU
	        854,887 
	         42,853 
	5.01

	3
	GALATI
	        834,473 
	         24,014 
	2.88

	4
	MARAMURES
	        826,288 
	         23,549 
	2.85


Datorită măsurilor de reorganizare adoptate de conducerea Societăţii prin desfiinţarea celor care rămăseseră cele mai mici dintre sucursale, fostele sucursale mijlocii din clasificările anterioare au rămas cele mai mici dintre cele existente (graficul nr.5).

Faţă de anul 2004 numărul sucursalelor din această grupă a scăzut de la 7 la 4 prin promovarea sucursalelor Hunedoara, Alba şi Mehedinţi în grupa imediat superioară şi în aceste condiţii veniturile obţinute de sucursalele componente ale acestei grupe au scăzut comparativ cu anul 2004 de la 6076 mii lei la 3414,7 mii lei, iar ponderea lor în total sucursale de la 16,3% la 9,54%.În ceea ce priveşte profitul acesta a scăzut de la 461,1 mii lei în 2004 la 165,7 mii lei, iar ca pondere în total sucursale scăderea e şi mai mare de la 32% la 17,2%.

Sucursalele acestei grupe se remarcă prin cea mai ridicată rată a profitului – 4,85%- dintre grupele de sucursale, prin faptul că constituie singura grupă care contribuie într-o măsură mai mare la profitul total al sucursalelor 17,2%, decât la venituri 9,54% şi prin aceea că între ele nu este nici o sucursală cu pierderi în anul 2005.

Sucursala Vrancea - dintre sucursalele mici este singura care în 2005 a depăşit planul atât la venituri (106%) cât şi la profit (138%) şi a obţinut cifre superioare şi realizărilor din 2004.Astfel, veniturile sunt mai mari în 2005 cu 80 mii lei, profitul cu 30,5 mii lei, iar rata profitului a crescut de la 5,47% la 8,28%.Datorită acestor rezultate sucursala Vrancea deşi se află pe poziţia 17 între sucursale ca venituri realizate este pe locul 7 ca profit şi 3 la rata profitului.

Sucursalele Sibiu, Galaţi şi Maramureş – au în comun faptul că toate au realizat în 2005 cifre atât la venituri cât şi la profit inferioare anului 2004 şi nici una din ele nu a realizat cifrele propuse prin plan, astfel că rezultatele deşi nu sunt foarte slabe după cum s-a arătat la caracterizarea grupei nu sunt nici la nivelul posibilităţilor.

Sucursala Sibiu este faţă de anul 2004 sub realizări la venituri cu 75 mii lei şi la profit cu 30,6 mii lei, rata profitului scăzînd la 7,91% la 5,01%.Din plan a realizat numai 83% la venituri şi 59,5% la profit.

Sucursala Galaţi faţă de anul 2004 a realizat venituri mai mici cu 15 mii lei şi profit mai mic cu 41 mii lei, rata profitului scăzînd de la 7,67% la 2,88%.Planul a fost realizat la venituri (105%), dar la profit numai în proporţie de 51%.

Sucursala Maramureş a realizat planul în proporţie de numai 88% la venituri şi 52% la profit.

Faţă de 2004 nerealizările sunt de 98 mii lei venituri, 20,5% mii lei profit şi o scădere a ratei profitului de la 4,76% la 2,85%. 

Pe grupe de sucursale, activitatea depusă în 2005 este sintetizată în tabelul de mai jos :

	NR.
	SUCURSALA
	Venituri
	%
	Chelt.
	%
	Profit
	%
	Rata

	CRT.
	
	mii lei
	din total
	mii lei
	din total
	mii lei
	din total
	profitului

	1
	Total sucursale
	35.792
	100,00
	34.829
	100,00
	963
	100,00
	2,69

	2
	Sucursale mari
	19.757
	55,20
	19.268
	55,32
	489
	50,78
	2,48

	 
	(Ilfov, Iasi, Suceava, 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Ialomita, Neamt, Tulcea)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Sucursale mijlocii(Bihor, Buzau,
	12.620
	35,26
	12.312
	35,35
	308
	31,98
	2,44

	 
	Timis, Dolj, Salaj,Mehedinti,Mures
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Hunedoara, Satu-Mare, Alba)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	Sucursale mici (Vrancea, Sibiu,
	3.415
	9,54
	3.249
	9,33
	166
	17,24
	4,86

	 
	Maramures)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Faţă de situaţia din 2004 se constată următoarele:

· Numărul sucursalelor cu pierderi a crescut de la 1 la 4 – Tulcea, Mehedinţi, Dolj şi Ilfov, toate cele 4 sucursale avînd activitate agricolă ;

· A dispărut grupa sucursalelor cu venituri sub 600 mii lei, toate sucursalele realizînd venituri de cel puţin 800 mii lei ;

· A crescut de la 13 la 17 numărul sucursalelor care realizează venituri de peste 1.000 mii lei ( 10 miliarde lei vechi) ;

· Numai 9 din sucursale au reuşit să depăşească veniturile realizate în 2004 şi numai 6 au depăşit profitul realizat în 2004 ;

· Veniturile şi profitul realizate pe total de sucursale sunt mai mici decît cele realizate în 2004, cu 1436 mii lei la venituri şi 478 mii lei la profit ;

Prin măsurile care s-au luat şi prin cele care se vor mai lua conducerea Societăţii îşi propune dispariţia rezultatelor negative la sucursale şi mai ales obţinerea de rezultate pozitive în activitatea agricolă.

Dintre sucursalele trecute în revistă, putem face în sinteză următoarele remarcări :

Pozitive

· Sucursalele cu cele mai însemnate creşteri de venituri faţă de 2004 :Neamţ 686,8 mii lei, Iaşi 538,3 mii lei, Bihor 390 mii lei şi Buzău 381,6 mii lei ;

· Sucursalele cu cele mai mari depăşiri ale profitului faţă de 2004 :Suceava 114,4 mii lei, Neamţ 71,8 mii lei, Satu-Mare 60,7 mii lei şi Vrancea 30,5 mii lei.Un caz special este al sucursalei Ilfov, care deşi a raportat pierdere şi-a îmbunătăţit faţă de 2004 rezultatele cu 358 mii lei.

· Sucursalele cu o rată a profitului mare, care denotă un control eficient asupra tuturor componentelor de venituri şi cheltuieli şi o bună cunoaştere a pieţei pe care acţionează :Alba 9,71%, Hunedoara 8,47%, Vrancea 8,38%, Suceava 8,03%, Satu-Mare 6,91%, Neamţ 6,84%, Iaşi 6,51%, toate celelalte sucursale avînd rata profitului sub 6%.

Negative

· Sucursalele care au realizat venituri sub cele înregistrate în 2004 :Ilfov mai mici cu 1450 mii lei, Ialomiţa cu 1074 mii lei, Satu-Mare 485 mii lei, Tulcea cu 296 mii lei, Timiş cu 160 mii lei, Dolj cu 115 mii lei, Mureş cu 106 mii lei, Mehedinţi cu 105 mii lei, Maramureş cu 98 mii lei, Sibiu cu 75 mii lei şi Galaţi cu 15 mii lei ;

· Sucursale care au realizat profit mai mic decât în 2004 cu peste 10 mii lei : Ialomiţa cu 171 mii lei, Iaşi cu 107 mii lei, Galaţi cu 41 mii lei, Sibiu cu 31 mii lei, Maramureş şi Bihor cu 20 mii lei şi Mureş cu 19 mii lei ;

· Sucursale care în 2004 au obţinut profit, iar în 2005 au raportat pierdere :Tulcea cu o diferenţă la rezultat de 420 mii lei, Mehedinţi ( datorită preluării sucursalei Gorj) cu o diferenţă de 119 mii lei şi Dolj ( datorită preluării sucursalei Olt) cu o diferenţă de 70 mii lei ;

În continuare un aspect al activităţii sucursalelor  care crează mari probleme este volumul şi eficienţa activităţii din semestrul II.Dintre sucursale numai Neamţ, Hunedoara, şi Bihor au obţinut profit şi în semestrul II, iar sucursalele Buzău, Iaşi şi Sălaj ar fi obţinut şi ele profit , dacă nu înregistrau cheltuielile nedeductibile privind anii anteriori.

Pentru toate celelalte 14 sucursale Societatea  şi conducerile acestora vor trebui să găsească soluţii privind volumul şi eficienţa activităţii din semestrul II.

Un aspect defectuos al activităţii conducerilor unor sucursale care creează probleme deosebite privind desfăşurarea activităţii fiecărei sucursale şi a Societăţii, ca ansamblu, este cel privind încasarea contravalorii mărfurilor livrate şi deci al realizării practice a profitului raportat.

Din cele 20 de sucursale practic numai 9 – Alba, Maramureş, Mureş, Neamţ, Satu-Mare, Sibiu, Suceava, Timiş şi Vrancea au la sfârşitul anului 2005 de încasat sume mai mici decât profitul raportat, restul de 11, deşi scriptic au raportat profit, în realitate, ţinînd cont  de încasări putem spune că sunt în pierdere.

Tot la capitolul aspecte negative trebuie subliniată practica unor sucursale de a-şi desfăşura activitatea folosind resursele celorlalte sucursale.Cu cele mai mari datorii pe sold faţă de celelalte sucursale sunt următoarele :Bihor 96 mii lei, Hunedoara 58 mii lei, Neamţ 57 mii lei, Mehedinţi 39 mii lei şi Galaţi 31 mii lei.În cazul acestor sucursale Sociatatea va trebui să ia măsuri pentru a nu îngreuna în continuare activitatea majorităţii sucursalelor în favoarea câtorva care dau dovadă de indisciplină economică.

În ceea ce priveşte capitalul de lucru, pe Societate şi sucursale, acesta se prezintă astfel :

	NR.
	SUCURSALA
	CHELTUIELI
	CAP.LUCRU
	%
	CT.451
	%
	CREDITE
	%

	CRT
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ANGAJATE
	 

	1
	HUNEDOARA0


	          955,550 
	       759,384 
	79.47
	       563,854 
	59.01
	 
	 

	2
	ILFOV
	       5,112,216 
	    3,757,350 
	73.50
	    6,013,141 
	117.62
	 
	 

	3
	BIHOR
	       1,813,473 
	       925,100 
	51.01
	       802,397 
	44.25
	 
	 

	4
	IALOMITA
	       2,820,160 
	    1,406,572 
	49.88
	    1,134,587 
	40.23
	    373,135 
	13.23

	5
	BUZAU
	       1,437,785 
	       535,159 
	37.22
	       365,591 
	25.43
	 
	 

	6
	ALBA
	          931,010 
	       291,428 
	31.30
	       137,549 
	14.77
	 
	 

	7
	DOLJ
	       1,386,355 
	414,468
	29.90
	       210,760 
	15.20
	 
	 

	8
	SIBIU
	          812,034 
	       205,974 
	25.37
	       320,439 
	39.46
	 
	 

	9
	SATU-MARE
	          967,491 
	       243,129 
	25.13
	       345,016 
	35.66
	 
	 

	10
	MARAMURES
	          802,739 
	       192,998 
	24.04
	       119,539 
	14.89
	 
	 

	11
	IASI
	       3,325,000 
	       699,735 
	21.04
	       295,529 
	8.89
	 
	 

	12
	VRANCEA
	          823,746 
	       170,435 
	20.69
	         34,629 
	4.20
	 
	 

	13
	MURES
	       1,028,514 
	       211,603 
	20.57
	         12,053 
	1.17
	 
	 

	14
	SUCEAVA
	       2,867,627 
	       574,327 
	20.03
	       113,752 
	3.97
	 
	 

	15
	NEAMT
	       2,674,753 
	       508,555 
	19.01
	       263,722 
	9.86
	 
	 

	16
	TULCEA
	       2,468,669 
	       430,431 
	17.44
	       487,408 
	19.74
	      47,428 
	1.92

	17
	MEHEDINTI
	       1,226,076 
	       212,348 
	17.32
	       243,277 
	19.84
	 
	 

	18
	GALATI
	          810,459 
	       136,639 
	16.86
	        (10,989)
	-1.36
	 
	 

	19
	TIMIS
	       1,383,697 
	       210,415 
	15.21
	       123,398 
	8.92
	 
	 

	20
	SALAJ
	       1,181,549 
	       144,328 
	12.22
	       160,049 
	13.55
	 
	 

	 
	TOTAL
	      34,828,903 
	12,030,378
	34.54
	  11,735,701 
	33.70
	    420,563 
	1.21


În anul 2005 capitalul de lucru al sucursalelor pe ansamblu a crescut foarte puţin faţă de 2004 (212 mii lei), de fapt mai puţin decât aportul Societăţii în capitalul de lucru al acestora (243 mii lei) – grafic nr. 6.

Creşteri ale capitalului de lucru însoţite şi de diminuarea datoriei către Societate au înregistrat în anul 2005 sucursalele Ilfov, Vrancea, Suceava şi Satu-Mare, sucursalele Hunedoara, Buzău şi Neamţ au reuşit creşterea capitalului de lucru într-o măsură mai mare decât a datoriilor faţă de Societate, sucursalele Alba, Mureş, Galaţi şi Timiş au înregistrat diminuarea capitalului de lucru, dar într-o măsură mai mare şi diminuarea datoriilor faţă de Societate.Restul sucursalelor şi anume Dolj, Tulcea, Ialomiţa,Sibiu, Mehedinţi, Maramureş, Sălaj, Bihor şi Iaşi au avut din punctul de vedere al capitalului  de lucru corelat cu datoriile către Societate o evoluţie putem considera negativă.

Cu privire la productivitatea muncii

	Specificatie
	U/M
	Plan
	Realizat
	Realizari/

	 
	 
	2005
	2005
	Plan

	Venituri din exploatare
	mii lei
	35.580,4
	36.980,2
	103,9

	Cheltuieli de exploatare
	mii lei
	34.964,1
	36.761,7
	105,1

	Profit din exploatare
	mii lei
	616,3
	218,5
	35,5

	Cheltuieli cu salariile, total
	mii lei
	4.674,8
	4.591,7
	98,2

	Ponderea cheltuielilor cu salariile în cheltuieli de exploatare
	%
	13,4
	12,5
	93,2

	Număr mediu total salariaţi
	nr.
	570
	504
	88,4

	Productivitatea muncii total salariaţi
	mii lei/salariat 
	62,4
	73,4
	117,6

	Profit din exploatare la 1000 lei 
	mii.lei/1000 lei
	131,8
	47,6
	36,1

	cheltuieli cu salarii
	 chelt.cu salarii
	 
	 
	 

	Profit din exploatare pe salariat 
	 mii lei/salariat
	1,1
	0,4
	36,4

	(nr.mediu total)
	 
	 
	 
	 



Procesul de retrocedare a terenurilor agricole către foştii proprietari, care a continuat şi în anul 2005, având drept urmare reducerea suprafeţelor agricole aflate în exploatare, ca şi desfiinţarea sucursalelor Gorj şi Olt,  a condus implicit şi la reducerea  numărului mediu de salariaţi, acesta scăzând atât faţă  de plan cât şi faţă de numărul realizat în anul 2004.


Rezultatele obţinute de Societate în anul 2005 se reflecta şi în indicatorii de productivitate.Astfel, depăşirea cu 3,9% fata de plan a veniturilor din exploatare s-a realizat concomitent cu scăderea cu 1,8% a cheltuielilor cu salariile şi cu 11,6% a numărului total de salariaţi, ceea ce a determinat o creştere a productivitatii muncii cu 17%.De asemenea ponderea cheltuielilor cu salariile în cheltuieli de exploatare a scăzut cu 6,8%.


O nerealizare în ceea ce priveşte eficienţa cheltuielilor cu salariile exprimată prin indicatorul profit din exploatare la 1000 lei cheltuieli cu salariile se datorează, pe de o parte faptului că cei 98 de salariati ai sucursalelor Tulcea, Mehedinţi şi Dolj, reprezentând 19,44% din totalul salariaţilor au lucrat în pierdere şi, pe de altă parte faptului că profitul din exploatare a fost diminuat cu 64,5%, reprezentând casare de marfă şi clienti incerţi.


Din datele prezentate în anexa nr. 1, rezultă faptul că sucursalele care au reuşit să ţina sub control cheltuielile cu salariile (ponderi de 10%) au realizat şi o buna productivitate a muncii, dintre acestea putem menţiona Vrancea, Neamţ, Iaşi, Maramureş şi Galaţi, în timp ce sucursale precum Dolj si Tulcea au realizat o productivitate a muncii scăzută.


Sucursalele care au obtinut rezultate bune pe baza unei munci eficiente în activitatea de exploatare sunt  clasificate într-un top al eficienţei, după indicatorul profit obtinut la 1000 lei cheltuieli cu salariile (anexa nr.2), după cum urmează:

	NR.
	SUCURSALA
	Profit din exploatare la 1000 lei
	Profit din exploatare/salariat

	CRT
	
	cheltuieli cu salarii
	mii.lei

	1
	NEAMŢ
	1.163
	8.909

	2
	VRANCEA
	837
	12.547

	3
	SUCEAVA
	824
	7.983

	4
	IAŞI
	772
	8.656

	5
	ALBA
	614
	7.072


Cu rezultate negative din activitatea de exploatare, respective pierderi din exploatare, menţionăm următoarele sucursale :

	NR.
	SUCURSALA
	Pierdere din exploatare la 1000 lei
	Pierdere din exploatare/salariat

	CRT
	 
	cheltuieli cu salarii
	mii.lei

	1
	TULCEA
	-703
	-4611

	2
	MEHEDINŢI
	-495
	-5438

	3
	DOLJ
	-144
	-1046

	4
	ILFOV
	-3
	-21


Cu privire la datoriile societăţii
Comparativ cu sfârşitul anului 2004, datoriile totale au scăzut cu 1.325 mii lei, la fel şi stocurile cu 1.372 mii lei şi creanţele cu 978 mii lei. Ca structură a datoriilor se constată o scădere a creditelor cu 34 % faţă de anul precedent (218 mii lei), cât şi a datoriilor către furnizori cu 33 %. 

                                                                                                        - lei -

	Datorii
	Total
	Restante

	Total, din care :
	5.442.935
	726.275

	- credite şi dobânzi
	420.563
	-

	- furnizori
	2.958.300
	426.412

	- alte datorii
	2.064.072
	299.863


Stocurile totale au scăzut faţă de sfârşitul anului trecut cu 1.372 mii lei, din care 636 mii lei la mărfuri. Creanţele comerciale au crescut cu 8 mii lei, datorită neîncasării la timp a clienţilor.

                                                                                                       - lei - 

	Stocuri - creanţe
	Total
	Restante

	Total, din care :
	16.720.456
	1.897.337

	- Stocuri, din care 

        - mărfuri
	12.471.356

11.323.656
	

	- clienţi
	3.029.510
	1.854.262

	- alte creanţe
	1.219.590
	43.075


În aceste creanţe se regăsesc şi unele sume care provin din livrarea de mărfuri fără asigurarea recuperării valorii acestora, iar aici în mod special se regăsesc cele neîncasate de Sucursala Ilfov, livrări efectuate de fosta conducere (Vizureanu Viorel şi Mănuceanu Vasilica), ale căror sume, dacă nu vor fi recuperate prin justiţie, le vor fi imputate. Atragem atenţia conducerii sucursalelor că sunt răspunzători de neîncasarea la timp a contravalorii mărfurilor livrate, deoarece conform dispoziţiilor date, s-a interzis vânzarea de mărfuri fără condiţii asiguratorii contractuale.

Raportul dintre nivelul datoriilor şi al stocurilor-creanţelor, ca urmare a unui an cu rezultate superioare celui precedent, a scăzut de la 36  % la 33 %. Este al şaptelea an consecutiv când acest raport este subunitar, ceea ce asigură desfăşurarea în condiţii de independenţă financiară  a activitţţii, aşa cum deja am prezentat acţionarilor.

Activitatea de comerţ  a constat, ca şi în anii anteriori, în principal din livrarea seminţelor. Constituirea stocurilor de seminţe de legume, cereale, leguminoase, plante tehnice, plante furajere şi altele, s-a făcut din producţia proprie, contracte cu Staţiuni de Cercetare-Dezvoltare Legumicolă, Staţiuni de Cercetare-Dezvoltare Agricolă, societăţi comerciale şi firme producătoare sau importatoare de seminţe şi material de plantat.

Programul de constituire a stocurilor s-a realizat astfel :

	Specificare
	Program prel. 2005

Cantitate

tone
	Contract  2005
	Preluat 31.12.2005

	
	
	Cantitate

tone
	% faţă de program
	Cantitate

tone
	Valoare

lei

	TOTAL  GENERAL
	5.613,4
	6.129,3
	109,2
	6.353,3
	12.935.164

	Sem. leg.  bob mic
	91,5
	80,0
	87,4
	66,1
	4.752.475

	Arpagic
	95,1
	91,3
	96,0
	85,1
	293.686

	Mazăre de grădină
	59,8
	60,0
	100,3
	82,1
	289.835

	Mazăre de câmp
	154,0
	154,2
	100,1
	90,9
	114.043

	Fasole de grădină
	29,0
	27,2
	93,8
	24,4
	294.986

	Fasole de câmp
	2,8
	8,1
	289,3
	2,8
	7.300

	Cartofi
	408,0
	427,3
	104,7
	422,8
	307.487

	Plante furajere
	381,0
	355,4
	93,3
	311,2
	2.469.084

	Plante tehnice
	22,2
	22,0
	100,0
	8,7
	268.566

	Cereale
	2.592,0
	2.803,4
	108,1
	2.717,1
	2.164.722

	Diverse
	1.778,0
	2.100,4
	118,1
	2.542,1
	1.972.980


În anul 2005, până la data de 31 decembrie, faţă de 2004, se constată o creştere a preluării seminţelor cu 6,3 %. Această creştere se datorează livrărilor de către vânzător în cea mai mare parte la termenul stabilit, a seminţelor contractate, suplimentării cantităţilor de seminţe de legume şi plante furajere solicitate de sucursale, cât şi a stocurilor nevândute la sfârşitul anului 2004. 

Faţă de program, în anul 2005 s-a preluat 113,2 %, în timp ce în anul 2004 se preluase 91 %.

Cantităţile nepreluate până la 31.12.2005 din producţia internă şi import, au fost preluate în primele două luni ale anului 2006, astfel încât la startul campaniei de primăvară din acest an putem considera că stocurile vor asigura în totalitate necesarul de seminţe.

În activitatea sucursalelor UNISEM s-a continuat o diversificare a preluării şi valorificării cantităţilor de seminţe de legume, plante furajere, cereale, leguminoase, oleaginoase etc.

În permanenţă atenţia conducerii UNISEM şi a sucursalelor din subordine a fost aceea de a constitui stocuri de seminţe destinate valorificării, numai în funcţie de cerinţele pieţii.

În continuare se constată creşterea concurenţei neloiale, frauduloasă, cu produse de proastă calitate şi la preţuri mici pe piaţa seminţelor, fără ca organele statului să ia măsurile legale de stopare.

Conducerea UNISEM şi a sucursalelor din subordine vor continua acţiunile privind protejarea intereselor societăţii, în cadrul unei strategii care să cuprindă creşterea calităţii seminţelor oferite, modul de ambalare, acţiuni de reclamă şi prezentare a produselor, asistenţă tehnică, dar şi o acţiune ofensivă asupra factorilor de răspundere guvernamentali şi ai administraţiei locale (Inspectoratele Teritoriale pentru Calitatea Seminţelor şi Materialului Săditor, Oficiul pentru Protecţia Consumatorilor, Poliţie, Administraţie Financiară etc.), cărora le-am sesizat în scris, dar o vom face în continuare, toate neregulile de pe această „piaţă”. De asemenea, trebuie să folosim mai bine presa, radioul şi canalele de televiziune locală, prin care să atenţionăm cumpărătorii că se expun la pierderi uriaşe cumpărând seminţe de la persoane neautorizate, fără certificat de calitate şi bon de casă sau factură fiscală.

Livrările cu amănuntul şi ridicata în anul 2005, comparativ cu anul 2004, se prezintă astfel :

	Specificare
	2 0 0 4
	2 0 0 5
	Livrări 2005 

faţă de 2004

%

	
	Cantitate tone
	Valoare 

lei 

(preţ înregistrare)
	Cantitate tone
	Valoare 

lei 

(preţ înregistrare)
	Cantitate 
	Valoare 

	Desfacere cu amănuntul
	1.593
	8.784.736
	2.908
	10.150.020
	182,5
	115,5

	Seminţe legume bob mic
	41
	3.718.068
	33
	4.855.112
	80,5
	130,6

	Arpagic
	84
	338.718
	63
	242.670
	75,0
	71,6

	Mazăre de grădină
	39
	153.345
	40
	163.960
	102,6
	106,9

	Mazăre de câmp
	25
	38.723
	47
	28.710
	188,0
	74,1

	Fasole de grădină
	23
	300.965
	21
	261.236
	91,3
	86,8

	Fasole de câmp
	10
	26.893
	21
	55.461
	210,0
	206,2

	Cartofi 
	142
	188.180
	250
	204.989
	176,1
	108,9

	Diverse
	1.229
	4.019.844
	2.433
	4.337.882
	198,0
	107,9

	Desfacere cu ridicata
	4.133
	10.174.877
	7.960
	11.115.270
	192,6
	109,9

	Seminţe legume bob mic
	30
	2.708.761
	19
	1.579.049
	63,3
	58,3

	Arpagic
	53
	265.837
	102
	351.363
	192,4
	132,2

	Mazăre de grădină
	88
	539.503
	62
	193.984
	70,4
	36,0

	Mazăre de câmp
	82
	99.642
	141
	132.479
	171,9
	132,9

	Fasole de grădină
	17
	205.307
	11
	100.948
	64,7
	49,2

	Fasole de câmp
	34
	86.553
	18
	89.485
	52,9
	103,4

	Cartofi 
	288
	309.869
	352
	215.920
	122,2
	69,7

	Diverse
	3.541
	5.959.405
	7.265
	8.522.042
	240,7
	143,0

	TOTAL GENERAL
	5.726
	18.959.613
	10.868
	21.335.290
	189,8
	112,5


Din datele prezentate, în anul 2005 preocuparea principală a conducerii UNISEM S.A. şi a sucursalelor din subordine a fost valorificarea unor cantităţi cât mai mari de seminţe de legume, plante furajere, cereale, cartofi, leguminoase alimentare, oleaginoase etc., precum şi a unor produse complementare necesare în agricultură (îngrăşăminte chimice şi foliare, stimulatori de creştere şi fructificare, pesticide, unelte de grădinărit etc.).

În anul 2005 vânzările au crescut valoric cu 15,5 % la cele cu amănuntul şi cu 9,9 % la cele cu ridicata, comparativ cu anul 2004.

La vânzările cu amănuntul creşteri valorice s-au realizat la : seminţe de legume cu bob mic cu 30,6 %, mazăre de grădină cu 6,9 %, fasole de câmp cu 106,2 %, cartofi cu 8,9 % şi diverse produse cu 7,9 %.

La vânzările cu ridicata creşteri valorice s-au realizat la : arpagic cu 32,2 %, mazăre de câmp cu 32,9 %, fasole de câmp cu 3,4 % şi diverse produse cu 43 %.

Pe total societate, vânzările cu amănuntul şi ridicata cu crescut cu 12,5 %, comparativ cu anul 2004.

Veniturile din vânzarea mărfurilor – Anexa nr.3 – au scăzut pe total faţă de anul 2004  cu 2.235 mii lei (6,45%), dar în timp ce vânzările cu ridicata au scăzut cu 4.222 mii lei (20,7%) cele cu amănuntul au crescut cu 1187 mii lei (13,8%).Vânzări mai mari faţă de anul anterior au realizat :Iaşi  19,57%, Neamţ 37,91%, Dolj 38,83%, Buzău cu 15,78%, Hunedoara cu 11,20%.

Din totalul veniturilor obţinute din vânzarea mărfurilor, profitul cel mai mare s-a obţinut la vânzarea prin cele 75 de magazine, mai mare cu 1.190 mii lei (40%) faţă de cel din 2004.

În medie veniturile pe un magazin au fost de 253 mii lei, crescînd cu 71 mii lei (39%) faţă de 2004, iar profitul obţinut a crescut şi el de la 40 mii lei la 55 mii lei (Anexa nr.4).

Cu vânzări care pe fiecare magazin se situează mult peste media pe Societate, atât la venituri cât şi la profit se remarcă sucursalele :Alba, Iaşi,Tulcea, Vrancea şi Ilfov, iar la polul opus cu venituri şi profit realizat mult sub medie sunt sucursalele :Bihor, Buzău, Dolj, Hunedoara, Ialomiţa, Mureş şi Suceava.

Toate sucursalele vor continua eforturile pentru deschiderea de noi magazine (Ilfov, Dolj şi Ialomiţa au şi reuşit acest lucru la începutul anului 2006) în pieţele agroalimentare în care nu suntem prezenţi.Mai ales, sucursalele care nu au în exploatare decât unul sau două magazine (Galaţi, Mehedinţi, Vrancea, Maramureş, Mureş, Satu-Mare, Buzău, Sibiu) trebuie să-şi intensifice eforturile, imediat, pentru deschiderea de noi magazie.

Vânzarea produselor complementare în 2005

În anul 2005 s-au vândut, prin reţeaua proprie a sucursalelor UNISEM, produse complementare în valoare de 12.126.144 lei RON, cu 31 % mai mult decât în anul 2004.

Structura comparativă a vânzărilor de produse complementare în anul 2005, faţă de ultimii 2 ani, este următoarea :

	Produsul
	Valoarea vânzărilor – lei RON

	
	2 0 0 5
	2 0 0 4
	2 0 0 3
	2005/2004 %

	
	
	%
	
	%
	
	%
	

	Îngrăşăminte chim.
	8.820.654,1
	72,8
	6.114.549,4
	65,9
	4.114.526,5
	57,4
	144

	Pesticide
	2.469.679,7
	20,4
	1.928.285,1
	20,8
	2.098.419,0
	29,3
	128

	Produse alimentare
	149.163,6
	1,2
	128.463,5
	1,4
	134.731,3
	1,9
	116

	Aparate de stropit
	107.696,4
	0,9
	140.032,8
	1,5
	127.598,9
	1,8
	77

	Unelte
	40.996,0
	0,3
	9.105,4
	0,1
	28.966,7
	0,4
	450

	Produse din P.E.
	48.032,7
	0,4
	45.371,5
	0,5
	13.056,9
	0,1
	106

	Plante medicinale
	1.600,0
	-
	2.130,0
	-
	1.326,5
	-
	75

	Produse electro-tehnice şi aspersoare
	9.905,8
	0,1
	16.148,1
	0,2
	29.853,4
	0,4
	61

	Alte produse
	478.415,6
	3,9
	892.769,6
	9,6
	618.090,3
	8,7
	54

	TOTAL PRODUSE COMPLEMENTARE
	12.126.143,9
	100,0
	9.276.855,4
	100,0
	7.166.569,5
	100,0
	131


Având în vedere că veniturile totale ale sucursalelor în 2005 sunt mai mici decât în 2004 cu 3,9 %, rezultă că creşterea înregistrată în vânzarea produselor complementare duce la o sporire a ponderii acestora în crearea veniturilor de la 24,8 % în 2004 la 33,8 % în 2005.

Din totalul vânzărilor de produse complementare, îngrăşămintele chimice şi pesticidele reprezintă 93,2 %, cu o creştere ca pondere de 7,5 % faţă de 2004, ceea ce reprezintă de fapt o creştere în cifre absolute de 40,4 %.

La îngrăşăminte chimice creşterea în cifre absolute faţă de anul 2004 este de 44 %, materializată în vânzarea a 9.606 tone în valoare de 8.821 milioane lei, în principal din relaţia cu SC Azomureş SA, Rai 88 Impex Suceava şi SC Petro Stedesa pentru îngrăşăminte tip Polyfeed cu microelemente.

Pesticide microambalate s-au vândut în valoare de 2.470 milioane lei, înregistrându-se o creştere de 28 % faţă de anul 2004. La baza acestei creşteri stă, în principal, evoluţia contractului de vânzare în consignaţie cu SC Redoxim SA Timişoara.

De remarcat este faptul că produsele complementare au ajuns să reprezinte 33,8 % din totalul veniturilor obţinute de sucursale, astfel că dacă se menţine tendinţa de creştere a ponderii acestora în vânzări, în câţiva ani vor ajunge la paritate sau chiar vor depăşi vânzarea de seminţe (Anexa nr. 5).

Evoluţia vânzărilor de produse complementare este cea care a creat în ultimii ani ierarhia sucursalelor. Astfel, cu o pondere în total vânzări a produselor complementare, situate sensibil peste medie se află Sucursalele Neamţ cu 62,6 %, Suceava cu 59,9 %, Vrancea cu 53,3 %, Iaşi cu 47,6 %, Sălaj cu 44,4 % şi Hunedoara cu 44,3 %, care toate se regăsesc între cele ale căror rezultate au fost remarcate în ultimii ani.

În schimb, sucursalele a căror rezultate nu s-au situat la nivelul pretenţiilor în ultimii ani se regăsesc printre cele cu realizări la vânzarea produselor complementare mult sub media sucursalelor (31 %) : Buzău cu 7 %, Tulcea cu 14,5 %, Ilfov cu 15,2 %, Mehedinţi cu 16,1 %, Bihor cu 17,5 %, Dolj cu 18,7 %, Timiş cu 23 %, Sibiu cu 23,4 % şi Satu Mare cu 23,6 %.

Îngrăşămintele chimice reprezintă, dintre produsele complementare, pilonul principal al vânzărilor, cu o pondere de 24,6 % în veniturile sucursalelor. La vânzarea de îngrăşăminte remarcate sunt tot sucursalele care au fost nominalizate pentru totalul vânzărilor de complementare, dar se adaugă şi sucursalele Galaţi, Ialomiţa şi Maramureş. Cu rezultate sub media pe societate şi sub potenţialul lor sunt toate sucursalele nominalizate pentru ponderea scăzută a vânzărilor pe total la produse complementare.

Vânzarea pesticidelor contribuie la totalul veniturilor obţinute de societate, cu 6,9 %. Dintre sucursale se remarcă la acest capitol al vânzărilor, dintre cele remarcate anterior, Suceava cu 12,4 % contribuţie la veniturile totale, Sălaj cu 12 %, Neamţ cu 11,5 % şi pe lângă ele, Alba cu 9,2 %. Cu rezultate mult inferioare mediei pe societate sunt numai dintre cele menţionate anterior : Buzău cu 3,3%, Bihor şi Ilfov cu 4,4 % şi Tulcea cu 4,6 %.

Un capitol al vânzărilor de complementare nu îndeajuns de exploatat de sucursalele societăţii noastre este cel redat în anexa nr. ..... sub denumirea „alte”, care grupează : unelte de grădinărit, folie, ghivece şi accesorii pentru grădini, produse electrocasnice, produse alimentare, ceaiuri medicinale şi orice alte produse ce pot fi livrate prin magazinele sucursalelor. Ponderea acestui capitol este în total vânzări de numai 2,3 %, dar vânzările unor sucursale ca Mureş cu pondere în vânzări totale de 9,5 %, Bihor şi Suceava cu 6,1 %, Iaşi cu 3,7 % şi Sibiu cu 3,5 %, arată că aceste „alte” pot constitui o sursă importantă de venituri, mai ales că pot acoperi şi perioadele cu vânzări reduse la seminţe, îngrăşăminte şi pesticide.

Cu privire la activitatea de import-export
În anul 2005 cantităţile de seminţe produse de furnizorii noştri tradiţionali – staţiunile de cercetări – au fost insuficiente (mai ales la seminţele de furaje), astfel că a trebuit să apelăm la cantităţi mai mari decât în anii anteriori din import, procurate atât prin import direct, cât şi de la reprezentanţii în România a unor prestigioase firme din străinătate.

Importul direct s-a realizat de la partenerii noştri, de acum tradiţionali, Larsen Seeds-Danemarca şi firma CNOS – Polonia, pentru seminţe de legume, Malopolska Hadowla-Roslin din Polonia pentru seminţe de sfeclă furajeră şi, pentru prima dată, am realizat un import de bulbi de flori de la firma Gardenvision International BV din Olanda.

De la Larsen Seeds, în cadrul unui contract cu plata după vânzare, am importat în primăvara anului 2005 seminţe de legume în valoare de 21.879,3 Euro, sumă pe care am achitat-o integral după vânzarea acestora, odată cu suma de 34.130 Euro pentru seminţele preluate în decembrie 2004. 

De la firma CNOS-Polonia s-au importat seminţe de ceapă şi morcov în valoare de 2.042 Euro şi s-au plătit şi seminţele de ceapă, sfeclă roşie, morcov, gulii, importate în decembrie 2004, în valoare de 46.308 Euro.

De la Malopolska s-au preluat şi achitat în primăvara anului 2005, 37 tone seminţe de sfeclă furajeră în valoare 66.210 Euro.

De la firma Gardenvision-Olanda s-au importat bulbi de flori pentru toamna 2005 în valoare de 12.900 Euro, cu plata 50 % la livrare şi 50 % la 90 de zile.

Pentru importurile directe vom sublinia aportul Sucursalelor Ilfov pentru seminţele de la Larsen Seeds, CNOS şi bulbii de la Gardenvision Internaţional BV şi Satu Mare pentru cele de la Malopolska, care s-au ocupat de distribuţia la sucursale şi ultima şi de derularea efectivă a importurilor.

Pe lângă importurile directe prezentate, societatea noastră a preluat şi a desfăcut pe piaţa internă seminţe din import de la reprezentanţii unor firme de prestigiu din U.E. :

- de la firma Universal Impexsem Co. s-au preluat seminţe de tomate hibride, conopidă, varză hibridă, fasole de grădină, castraveţi hibrizi şi pepeni verzi, în valoare de 72.226 RON şi 108.883 Euro;

- de la firma Ghesaf Trade s-au preluat seminţe de tomate hibride, castraveţi hibrizi, vinete hibride etc., în valoare de 96.672 RON + 1.907,3 Euro;

- de la firma Agrosel S.R.L. – seminţe diverse, în valoare de 19.828,8 RON;

- de la Holland Farming – seminţe diverse, în valoare de 3.909,25 Euro şi 26.884,58 RON;

- de la firma Amia Internaţional – seminţe legume, plante aromatice şi flori, în valoare de 35.136 Euro;

Deoarece piaţa seminţelor de plante furajere s-a dovedit cu un potenţial din ce în ce mai mare pentru anul 2005, de altfel ca şi la seminţele de legume, s-a organizat alegerea partenerilor de contract prin licitaţie publică, procedeu care a condus la obţinerea unor preţuri şi condiţii de plată deosebit de avantajoase. Licitaţiile au fost adjudecate de firmele :

- Agro Agentur – seminţe sparcetă în valoare de 4.455 Euro;

- Ciproma Sem S.R.L. pentru seminţe de măzăriche de primăvară, lucernă şi arpagic, în valoare totală de 57.800 RON şi 10.860 Euro;

- Everde S.R.L. – arpagic în valoare de 80.000 RON şi lucernă, trifoi alb, ghizdei, gazon ornamental şi umbră, golomăţ, timoftică şi festucă, în valoare totală de 181.036 Euro.

Cele trei firme s-au dovedit parteneri serioşi, astfel că toate cantităţile contractate au fost livrate şi chiar suplimentate funcţie de necesităţile sucursalelor. La rândul nostru, ne-am achitat la termenele stabilite prin contract, de plata acestor seminţe.

Activitatea din agricultură
În anul 2005, activitatea în sectorul agricol s-a desfăşurat pe o suprafaţă totală de 958,25 ha., diminuată faţă de anul 2004 cu 309,25 ha. ca urmare renunţării la arenda scumpă datorită pretenţiilor tot mai crescute ale proprietarilor. Pe sucursale, situaţia se prezintă astfel :





                  Anul 2004

     Anul 2005




Bihor



100,00

           103,00




Buzău


              68,50

             49,00




Ialomiţa

            202,00

             58,25




Ilfov



309,00

           174,00




Mehedinţi


149,00

           125,00




Dolj


              45,00

             45,00




Tulcea



394,00

           404,00

Din cele 958,25 ha., 896,25 ha. (93,5%) sunt preluate în arendă de la persoane fizice si numai 62 ha. sunt concesionate de la ADS.

Suprafaţa administrată a fost cultivată cu:
- culturi semincere (pentru cltura mare şi culturi legumicole), pe suprafaţa de 651,5 ha. (68%);
- culturi comerciale (legumicole şi cultura mare), pe suprafaţa de 298,5 ha (31,2%), şi

- butaşi pentru sfeclă furajeră şi loturi experimentale, pe suprafaţa de 8,25 ha.

În structura semincerilor pentru cultura mare 427,5 ha. au fost destinate cerealelor păioase (grău 353,5 ha., orz-orzoaică-ovăz 74 ha. etc.), 76 ha.pentru seminţe de furaj, leguminoase de câmp 55 ha.(mazăre), porumb 27 ha. şi 19 ha. floarea soarelui.

Suprafaţa destinată semincerilor legumicoli a fost ocupată cu o diversitate de asemenea culturi dintre care cele mai importante sunt: ceapa de sămămţă (19 ha.), spanac pentru sămânţă (17 ha.) şi mazărea de grădină (5,5 ha.). S-au mai cultivat din aceeaşi structură de seminceri şi fasole de grădină, salată, ardei gras şi ridichi de iarnă.

Suprafaţa destinată culturilor comerciale a fost ocuptă inprincipal de floarea soarelui (114 ha.), grâu (111,5 ha.) şi cu alte cuturi( inclusiv legume) pe o suprafaţă de 73 ha.

Producţiile realizate în anul 2005, comparativ cu cele planificate ca şi cu cele realizate în anul 2004, se prezintă astfel :

       










- tone -



Explicaţii


Realiz.

      2005
             Dif.faţă de:






 2004

Plan
Realiz.
       Rel.2004   Plan 2005









                                



Cereale sămânţă                        1369

1470     1231             -138        -239



Cereale consum                        1038 
              468       356             -682        -112               



Leguminoase alimentare               52
    
      -           2,4             -49,6          -



Culturi industrializare                  442

   363      187             -255        -176



Plante de nutreţ – sămânţă            97
               129       67              - 30         - 62



Culturi horticole – sămânţă           96
                 27       15
           - 81         - 12



Legume camp                               67 
                 90
   166              +99          +76
Rezultă din datele prezentate mai sus că producţiile realizate în anul 2005 sunt mai mici atât faţă de plan cât şi faţă de realizările anului 2004, scădere datorata pe de o parte micşorării suprafeţelor cultivate (309 ha) dar si realizării unor randamente inferioare pe hectar. Pe suprafeţele cultivate, la culturile cu pondere, s-au realizat următoarele producţii :

- la grâul pentru sămânţă s-a obţnut o producţie medie de 2755 kg/ha. faţă  de un plan de 3448 kg/ha., cea mai mare producţie realizată fiind la Bihor de 5108 kg/ha pe când la Mehedinţi se realizează numai 2259 kg/ha.

- la cltura de lucernă sămâmţă de pe cele 71 ha.cultivate se obţin numai 1500 kg sămânţă comparativ cu un plan de 16.800 kg. Nerealizarea se datorează sucursalelor Ilfov şi Tulcea, care după cele 65 ha. (peste 91% din suprafata cultivată cu această cultură) nu au recoltat nici un kg. de producţie, chiar şi mai grav nici producţie secundară (fân sau masă verde).

- la cuturile de semiceri legumicoli, producţile mici la salată sămâţă (28 kg/ha), spanac sămânţă (166 kg/ha- iar sucursala Ilfov cu numai 110 kg/ha) sau la ricichi negre de iarnă (106 kg/ha) au contribuit din plin la rezultatele nesatisfăcătoare ale acustui an.

- aceeaşi situaţie nesatisfăcătoare se întâlneşte şi la culturile comerciale, unde nu există nici o cultură la care să fi relizat nivelul planificat, ca de exemplu la rapiţă (168 kg/ha), la mei (813 kg/ha) iar la floarea soarelui sucursala Bihor realizează numai 659 kg/ha. Tot la această sucursală apare un paradox, greu de explicat, şi anume la grâul de sămânţă realizează o producţie de 5108 kg/ha pe când la grâul de consum numai 2192 kg/ha. În acest caz oricât s-ar justifica influenţa negativă a factorilor naturali (ploi de lungă durată), neralizările trebuiesc căutate şi in aplicarea tehnologiei aplicate diferenţiat de la o cultură la alta grijii mai mari acoradate grâului de sămânţă.
Necorelarea producţiilor cu nivelul cheltuielilor a condus, în final, la înregistrarea unor costuri cu mult peste cele planificate şi, la majoritatea produselor, acestea depăşesc preţurile de valorificare.

Astfel, culturile semincere se realizează cu cheltuială pe ha de 2386,81 lei faţă de un plan de 2636,15 lei şi cu o pierdere de 341,625,03 lei faţă de un profit planificat de 190.235,60 lei. Cele mai mari nerealizări, ca sold total al rezultatelor financiare (-813.489,65 lei), sunt la sucursalele Tulcea (-436.639,25 lei), Ilfov (-218.497,11 lei) şi Ialomiţa (-81.718,11 lei), iar sucursalele Dolj (+2.510,01 lei) şi Buzău (+2.238,70 lei) realizând o uşoară depăşire a acestora.

Pe judeţe situaţia anului 2005 se prezintă astfel:

	JUDEŢUL
	Venituri totale
	Cheltuieli totale
	Rezultate financiare
	Diferenţă
(+:-)

	
	Plan
	Realizat
	Plan
	Realizat
	Plan
	Realizat
	

	Bihor
	  266200,00
	 341935.52
	  226300,00
	 339810,80
	 +39900,00
	+  2124.72
	-37775,28

	Buzău
	  184600,00
	 161225,70
	  166030,00
	 140417,00
	 +18570,00
	+20808.70
	+  2238,70

	Ialomiţa
	  217550,00
	 249212,72
	  223348,50
	 315574,33
	 -   5798,50
	-66361,61
	-60563,11

	Ilfov
	  631900,00
	 305200,17
	  576893,80
	 414532,17
	 +55006,20
	-109332,00
	-164338,20

	Mehedinţi
	  224213,00
	 140364,25
	  217213,00
	 194848,14
	 +  7000,00
	-54483,89
	-61483,89

	Dolj
	    97241,30
	   91185,11
	    89084,40
	   80518,20
	 +  8156,90
	+10666,91
	+  2510,01

	Tulcea
	  788819,00
	 681571,52
	  703137,00
	1032481,46
	 +85682,00
	-350909,94
	-436591,94

	TOTAL
	2410523,30
	1970694,99
	2202006,70
	2518182,10
	+208516,60
	-547487,11
	-756003,71


Facem menţiunea că situaţia de mai sus nu cuprinde influenţele atât în venituri cât şi în cheltuieli provenite din soldurile de sfârşit şi început de an al conturilor privind producţia neterminată, produse finite sau produse reziduale.

Culturile cu cea mai mare pondere în aceste nerealizări sunt: grâul pentru sămânţă (-17.205,88 lei), grâul de consum (-108.336,57 lei), lucerna pentru sămânţă (-125.188,5 lei), ceapa de sămânţă (-8.645,30 lei), floarea soarelui consum (-54.443,20 lei), ceapa de consum (-45.036,10 lei) etc.

Sucursala Bihor – nu realizează profitul planificat datorită pierderilor realizate la culturile mazăre sămânţă(11150 lei), festuca(8968 lei), ridichi de iarnă(6050 lei), salată sămânţă(16175 lei), grâu consum(14583 lei) şi floarea soarelui consum(12436 lei). Pierderile se datorează în principal nerealizării producţiilor(232015 lei), cum ar fi de exempu 521 kg/ha la mazăre câmp sămânţă, 42 kg/ha la festuca, 659 kg/ha la floarea soarelui sau numai 28 kg/ha la salată sămânţă. Pe lângă producţiile mici, costurile cu care s-au realizat producţiile derăşesc uneori şi de 20 de ori prevederile planului(salată sămânţă- cost planificat 30000 lei/to., realizat 612678 lei/to). Aceeaşi situaţie se întâlneşte şi la culturile festucă(50000 lei/to.realizat -7000 lei/to.plan), ridichi negre(75330 lei/to.realizat-18000 lei/to.plan) sau floarea soarelui consum(1719 lei/to.realizat-600 lei/to.plan).

Sucursala Buzău – realizează o depăşire a planului de rezultate financiare cu 2238,7 lei şi acolo unde se poate vedea şi o preocupare pentru costurile cu care se realizeză producţia. De aici şi influenţa favorabilă a cheltuielilor de 25613 lei. Cu toate că se constată din partea conducerii sucursalei preocupare şi pentru realizarea nivelelor de producţie planificate (ex. la porumb sămânţă se realizează 3636 kg/ha. faţă de 2000 kg/ha. planificat), şi la această sucursală trebuie insistat ca aceeaşi atenţie să fie acordată tuturor culturilor, astfel încât producţii ca cele de la ceapa de consum (1667 kg/ha.) sau floarea soarelui sămânţă(333 kg/ha.) să nu devină o obişnuinţă.

Sucursala Ialomiţa – realizază aproape 50 % (30421 lei) din pierderea anului la o singură activitate – loturi experimentale, diferenţa regăsindu-se la culturile ceapă sămânţă (27658 lei), grâu de sămânţă (15831 lei), spanac sămânţă (11922 lei). Este una din cele două sucursale care nu are nici un produs cu profit.

Cu producţii medii care variază de la 36 % din plan la spanacul de sămânţă până la relizarea planului la grâul de sămânţă, cu costuri realizate peste cele planificate cu ponderi cuprinse înter 9 % şi 200 % (spanac sămânţă), toate acestea au făcut ca influenţa din nerealizarea producţiei să se ridice la peste 151 mii lei.

Sucursala Ilfov – a doua sucursală care realizează pierderi la toate produsele agricole, soldul total al acestora fiind de peste 184 mii lei. De la zero producţie realizată la lucerna de sămânţă la 22% producţie realizată la spanasul de sămânţă, cu costuri cu mult peste cele planificate (la spanac sămânţă se produce tona cu 24216 lei faţă de 8441 lei/to. plan) şi atunci când nici preţurile de vânzare sunt cu mult sub costuri, influenţele nefavorabile de 116658 lei provenite din nerealizarea producţiei şi de 165389 lei din nerealizarea preţului de vânzare, justifică soldulfinal al rezultatelor financiare.

Sucursala Mehedinţi – şi-a deşfăşurat activitatea pe raza teritorială a două judeţe, Mehedinţi şi Gorj, a cărui activitate a fost preluată începând cu 1 iunie a.c. Analizând separat activitatea celor două judeţe, se poate constata că în forma iniţială până la reorganizare, judeţul Mehedinţi realizează un profit total de 15206 lei, pe când judeţul Gorj de la  singura cultură realizată (grâu de sămânţă) produce o pierdere de 69690 lei. Soldul rezultatelor anului 2005 la activitatea cumulată a celor două judeţe se ridică la suma de 54484 lei. Pierderea provine din nerealizarea producţiei (92188 lei). De asemenea, pe lângă producţia mică la grâul de sămânţă (plan 3000 kg/ha., realizat 1252 kg/ha.), mai sunt depăşite şi costurile de producţie cu peste 660 lei (plan 502 lei/to., realizat 1162 lei/to.), iar preţul de valorificare reprezintă numai 14,5 % din costul produsului, reapectiv 168,4 lei.

Sucursala Dolj – depăşeşte planul de beneficii cu 2510 lei. Este sucursala care, cu excepţia culturii de mazăre de câmp calamitată, realizează şi chiar depăşeşte producţia planificată la toate culturile, fapt care conduce la o influenţă favorabilă din producţii de peste 16 mii lei. Activitatea agricolă a sucursalei s-a desfăşurat pe raza teritorială a judeţului Olt până la dta de 01.11.2005.


Sucursala Tulcea – deţine 42 % din suprafaţa cultivată în anul 2005 pe total societate, dar contribuie cu o pierdere de 350.909 lei (64 %). Realizează pe fiecare hectar cultivat pierderi de 869 lei, echivalentul unei producţii de grâu la hectar de peste 1600 kg.


Din analiza comparativă a costurilor de producţie cu preţurile de vânzare, exceptând culturile de floarea soarelui şi mazăre grădină sămânţă, se constată în unele situaţii depăşiri cu de peste 13 ori (rapiţă dec onsum) a preţurilor de vânzare de către preţurile de cost. În aceste condiţii şi influenţa producţiei în totalul rezultatelor financiare este de peste 714 mii lei. Mari depăşiri de cheltuieli se regăsesc la elementele “substanţe de tratat”(pe total activităţi cu 17.589 lei), motivaţia sucursalei fiind aceea că s-au folosit alte substanţe de tratat decât cele înscrise în fişele tehnologice, evident şi cu preţuri mai mari, precum şi repetării unor lucrări de tratat din cauza ploilor repetate din anul 2005. Un alt element de cheltuieli depăşit îl reprezintă ”salariile”(11.539 lei), justificat prin faptul că au fost incluse pe culturi salariile aferente personalului care a asigurat paza culturilor şi a celui tehnic şi economic de la nivelul fermei. Mai mult, repartizarea pe culturi a unor cheltuieli (ex. ”alte cheltuieli”) sunt făcute arbitrar, folosindu-se ca unitate de referinţă suprafaţa, fapt care denaturează în final costul produsului, deoarece nu se are în vedere în acest mod gradul de complexitate al lucrărilor agricole diferit de la o cultură la alta.


Din analiza situaţiei cauzelor care au influenţat reaultatele financiare, se poate constata că desi în sumă absolută cheltuielile totale realizate sunt mai mici dacât cele planificate cu 31.274 lei, în realitate ele au condus la o influenţă negativă de 36.515 lei. Chiar la cultura care pe ansamblu a realizat profit, ca de exemplu cutura grâu de sămânţă, judeţe ca Bihor sau Dolj prezintă depăşiri de cheltuieli cu influenţe negative în rezultatele financiare de 17.688 lei şi respectiv de 6215 lei. Analizând depăşirea pe elemente de cheltuieli se constată că aceasta provine în principal la sucursala Dolj de la combustibil (1171 lei), îngrăşăminte chemice (1564 lei), substanţe de tratat (2478 lei) şi salarii (2035 lei), iar la sucursala Bihor ea se localizează la combustibil (5210 lei), substanţe de tratat (1348 lei), lucrări executate de terţi (2465 lei) şi la alte cheltuieli de exploatare (8456 lei). Cu toate că în parte aceste depăşiri sunt justificate prin cauze obiective (cresteri de preţ la achiziţia de motorină, consumuri suplimentare de motorina, substanţă de tratat sau forţă de muncă ca urmare depăşirii de producţie) sunt şi situaţii de justificare a depăşirilor care nu au o motivaţie tehnică bine fundamentată (folosirea de rute ocolitoare, lucrări netrecute în tehnologie, transportul producţiei pentru depozitare din câmp la fermă şi de la fermă la sediul sucursalei). Şi la porumbul sămânţă, cultură care realizează cel mai mare profit, sucursala Bihor are o depăşire de 71.000 lei, în condiţiile în care depăşeşte producţia cu 101 % cu depăşirea concomitentă şi a cheltuielilor cu 94 %. Depăşiri de 20.700 lei la sămânţă, de 41.109 lei la lucrările prestate de terţi sau de 4.900 lei la substanţa de tratat, sucursala le justifică prin aducerea de către furnizor altui hibrid decăt cel convenit iniţial şi care a fost mai scump, prin folosirea forţei de muncă manuale care a impus asigurarea transportului (deţinuţi), sau prin folosirea suplimentară a unor substanţe de tratat neprevăzute în tehnologie, care pot fi considerate ca obiective dar care nu au fost confirmate şi de conducerea centralei aşa cum s-a făcut şi iniţial la aprobarea planului.


La ceapa de sămânţă, sucursala Ialomiţa realizează numai 56 % din producţia planificată, dar are o depăşire de 35.000 lei pe hectar localizată la substanţa de tratat (3.245 lei), salarii (4.910 lei), amortisment (4.144 lei) şi în mod special la alte cheltuieli (21.292 lei), motivându-se depăşirile prin cauze obiective (avertizări ale Inspectoratului de Protecţia Plantelor) nimic nespunându-se de măsurile întreprinse pentru a se realiza şi producţia în concordanţă cu volumul de cheltuieli. 


Nerealizarea productiilor planificate a condus la o influenţă negativă pe total activitate de aproape 1,4 milioane lei, la care şi-au adus contrbuţia culturile semincere cu aproape 870 mii lei (62,3%) şi culturile comerciale cu un minus de 526 mii lei (37,7 %). Câteva exemple de producţii mici cu influenţe mari în rezultatele financiare totale :

- grâul de sămânţă, influenţează soldul rezultatelor financiare cu peste 192 mii lei, în principal datorită sucursalelor Mehedinţi care realizează numai 66 % din plan şi Tulcea cu numai 58 % din plan.


- la floarea soarelui de sămânţă, producţiile mici de la sucursalele Buzău-333 kg/ha (33 %) şi de 408 kg/ha (41 %) la Tulcea, aduc o influenţă nefavorabilă de peste 102 mii lei.


- o atenţie specială trebuie acordată culturii salată sămânţă cultivată de sucursala Bihor, care reaalizează numai 28 kg/ha (9 % din plan), dar se cheltuieşte dublu pe hectar (9000 lei plan -17155 lei realizat), aducând o influenţă in rezultatelr financiare de 166 mii lei şi asta de pe numai 1 ha. Tot in această categorie mai pot fi amintite şi culturile de ceapă sămânţă- 244 mii lei (Tulcea 139 mii lei şi Iaomiţa 105 mii lei), mazăre de câmp- 58 mi lei (sucursala Bihor realizează 521 kg/ha cu un cost de 2620 lei/to), spanac sămânţă cultură care realizeză o producţie medie de 166 kg/ha (Ilfov 110 g/ha) cu o influenţă de peste 95 mii lei.


Un alt element care în final a condus la o influenţă negativă peste 199 mii lei, este pretul de valorificare al producţiei unde la numai 6 grupe de culturi se depăşeşte preţul de cost de către preţul de vânzare (culturile de sămânţă de ovăz, porumb, floarea soarelui, mazăre grădină, ardei gras şi cultura comercială alte legume).


În vederea redresării activităţii de agricultură s-au luat următoarele măsuri:


- institruirea unui sistem unitar de planificare si de urmărire a cheltuielilor, veniturilor şi a costurilor de producţie;

- defalcarea cheltuielilor si a veniturilor pe perioade scurte de urmarire (lunar) în scopul asigurării posibilităţilor de întrprindere a măsurilor tehnice şi economice pentru redresarea situaţei;

- efctuarea unor cheltuieli suplimentare, înlocuirea soiurilor, reorientarea planului de producţie prin introducerea sau renunţarea la unele culturi, să se execute numai cu acordul scris al centralei;

- reorientarea producţiei agricole numai pe acele suprafeţe de teren pentru care se poate încheia contracte de arendă pe o perioadă minimă de 5 ani, în scopul efectuării unui complex de lucrări agrotehnice de mare valoare şi care să dea certitudinea unor producţii sigure şi constante;

- salarizarea şefilor de fermă şi economiştilor în funcţie de rezultatele obţinute.

Cu privire la activitatea de cercetare şi promovare a creaţiilor noi în anul 2005

Activitatea de cercetare ştiinţifică a S.C. UNISEM S.A. s-a desfăşurat după un plan tematic aprobat de conducerea executivă a societăţii, în sucursalele : Bihor, Ialomiţa, Ilfov, Sibiu şi Tulcea.

( Crearea de noi soiuri de legume
În anul 2005 s-au omologat şi înregistrat în Catalogul Oficial al Soiurilor de Plante de Cultură din România 4 soiuri noi de legume : 

- DUNĂREA – pepene galben, soi timpuriu, Sucursala Tulcea;

- REGAT – sfeclă roşie, soi timpuriu, Sucursala Ialomiţa;

- SIBA – gulioare, soi semitimpuriu, Sucursala Sibiu;

- TULCEANA – mazăre de grădină, soi tardiv, Sucursala Tulcea.

( Testări de elite, soiuri şi hibrizi în CCSG (culturi comparative pentru studiul germoplasmei) la următoarele specii :

- legume : ardei gras, castraveţi, ceapă roşie, cimbru, dovlecel, fasole de grădină, gulioare, leuştean, mazăre de grădină, mărar, morcov, pătlăgele vinete, pătrunjel frunze, pepeni galbeni, tomate cu port determinat;

- flori : crăiţe involte, floarea soarelui ornamentală, mac de grădină, nalbă de grădină şi ricin ornamental.

Urmare acestei activităţi s-au reţinut 9 biotipuri la speciile : ceapă roşie, cimbru, dovlecel, fasole de grădină, leuştean, mărar, pătrunjel de frunze şi pepeni galbeni, care vor fi folosite la lucrări de ameliorare în anul 2006.

( Activitatea de selecţie conservativă s-a desfăşurat în sucursalele :
- Ilfov : dovlecel (tip Patison), pătlăgele vinete (Niculina), pepeni galbeni (Ica), tomate pentru industrializare şi consum în stare proaspătăt (Ştefania), pătrunjel de frunze (Creţ), leuştean (Aromat).

- Ialomiţa : castraveţi (Mondial), fasole de grădină (Scânteia şi Alena), mazăre de grădină (Cornelia, Ialomiţa 1), morcov (Mileniu 3), sfeclă roşie (Regat), mac de grădină (Involt), nalbă de grădină (Doru), pătlăgele vinete (Rona).

- Tulcea : ardei gras (Orest), castraveţi (Lord), fasole de grădină (Aura), mazăre de grădină (Tulceana), pepeni galbeni (Dunărea şi Mary).

- Bihor : cucurbitacee – forme bizare (Cory).

- Sibiu : gulioare (Siba).

Din aceste soiuri s-au obţinut cantităţile de seminţe (din diferite etape de selecţie) necesare procesului de selecţie conservativă în anul 2006, ca şi cantităţile de sămânţă Bază necesare multiplicării.

( Activitatea referitoare la cooperare în cercetare, în anul 2005, s-a desfăşurat în cadrul a 4 proiecte :
- Utilizarea unor surse androsterile stabile fenotipic în crearea cultivarelor de morcov. Acest proiect s-a desfăşurat în cadrul programului RELANSIN, în colaborare cu ICDLF Vidra, omologându-se în anul 2005 hibridul de morcov TRIUMF, la care suntem comenţinător.

- Menţinerea şi consolidarea caracterelor şi însuşirilor valoroase ale noilor soiuri româneşti de mazăre şi fasole de grădină în procesul de producere a seminţelor, proiect desfăşurat cu ICDLF Vidra în cadrul programului AGRAL.

- Managementul integrat al producerii, condiţionării şi marketingul seminţelor de legume, în vederea alinierii la normele şi standardele europene, proiect care se desfăşoară în cadrul programului CEEX în colaborare cu SCDL Buzău.

- Optimizarea sistemului de fertilizare la culturile de leguminoase semincere, anternând în fondul resurselor de nutrienţi azotul atmosferic fixat simbiotic, în colaborare cu Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad.

( Activitatea de publicitate şi promovare a cercetărilor, în anul 2005, s-a concretizat prin :

- apariţia Catalogului de seminţe 2006-2007 al S.C. UNISEM S.A.;

- publicarea în revista HORTINFORM a 4 articole de sinteză a rezultatelor obţinute de S.C. UNISEM S.A. în anul 2005 în cadrul activităţii de cercetare;

- elaborarea şi susţinerea în Sesiunile de Comunicări Ştiinţifice organizate de Facultăţile de Horticultură (Iaşi şi Bucureşti) şi în Sesiunea de referate ştiinţifice ale I.C.D.L.F. Vidra, a 4 referate (comunicări) ştiinţifice;

- organizarea de câmpuri ca CCI cu soiuri de legume, creaţii autohtone şi din import, de ultimă generaţie, în Sucursala Ialomiţa, care au fost vizitate în vara 2005, de peste 50 specialişti legumicultori (cadre de cercetare, învăţământ şi unităţi de producţie) care au apreciat utilitatea acestei acţiuni, ca unul dintre cele mai eficiente mijloace de informare în domeniul noutăţii (soiuri şi hibrizi de legume).
Cu privire la activitatea de investiţii

Pentru realizarea investiţiilor în anul 2005 a fost prevăzută suma de 2.635.933 lei din care s-au cheltuit doar 799.957 lei reprezentând  30 % din total. 

Din total 60 % reprezintă suma prevăzută pentru cumpărarea sediului societăţii. Deşi am întreprins toate demersurile necesare, din cauze externe,  nu am cumpărat imobilul, dar avem semnale că în acest an primăria va debloca vânzarea.

Planul a fost îndeplinit de sucursale în proporţie de 77,56 %.  Sucursalele Bihor şi Suceava au depăşit sumele planificate pentru că au realizat, cu aprobarea Consiliului de Administraţie, investiţii suplimentare faţă de plan. Sucursalele Galaţi şi Ialomiţa au depăşit sumele planificate fără a face şi alte investiţii faţă de cele planificate. Nu şi-au îndeplinit în totalitate planul sucursalele Buzău, Iaşi, Ilfov, Neamţ, Satu Mare, Sălaj, Sibiu şi Timiş. Nu au realizat nici un obiectiv din cele planificate Sucursalele Dolj, Mehedinţi şi Mureş.

Structura investiţiilor realizate este următoarea :

Lucrări de construcţii  441.633,34 lei (57 %)
Şi în acest an au fost continuate investiţiile pentru amenajarea şi modernizarea spaţiilor comerciale  şi depozitelor la  Sucursalele Bihor, Buzău, Iaşi, Ilfov, Neamţ şi Suceava;  a mai fost cumpărat un magazin în Sibiu. 

De asemenea pentru plata  în rate a magazinelor cumpărate anul trecut la Braşov, Giurgiu şi Satu Mare în baza Legii 550/2002 s-au cheltuit  53.801,76 (6,73 %) din totalul investiţiilor realizate. 

Utilaje de lucru şi amenajări pentru producţie  135.922,55 lei (15,16 %) la sucursalele Bihor, Buzău , Ialomiţa, Ilfov şi Neamţ şi Timiş

Mijloace de transport 137.482,72 lei (17,186) la sucursalele Ilfov, Neamţ Satu Mare şi Sălaj

Tehnică de calcul  : 27.545,27 (3,443) reprezentând calculatoare la sucursalele Buzău, Galaţi, Hunedoara, Iaşi,  Ilfov, Satu Mare şi sediul societăţii.

Alte investiţii au fost realizate la sucursala Ilfov cu o valoare de 3.571,20 (0,446 %)

Situaţia realizării planului de investiţii pe sucursale se prezintă astfel :

	Sucursala 
	 plan 
	 realizat 
	  %      faţă de plan         
	  %      inv. totale realiz   

	Alba
	
	    1.497,82 
	
	        0,19 

	Bihor
	     35.000,00 
	   45.823,89 
	130,93 
	        5,73 

	Buzău
	     50.800,00 
	   37.120,27 
	  73,07 
	        4,64 

	Dolj
	       1.600,00 
	                 -   
	         -   
	           -   

	Hunedoara
	       4.000,00 
	    3.232,50 
	  80,81 
	        0,40 

	Galaţi
	       2.000,00 
	    3.621,30 
	181,07 
	        0,45 

	Ialomiţa
	     38.500,00 
	   41.071,20 
	106,68 
	        5,13 

	Iaşi
	     83.000,00 
	   48.202,90 
	  58,08 
	        6,03 

	Ilfov
	   298.932,50 
	 234.289,18 
	  78,38 
	      29,29 

	Mehedinţi
	     25.000,00 
	                -   
	         -   
	           -   

	Mureş
	     30.000,00 
	                 -   
	         -   
	           -   

	Neamţ
	   129.500,00 
	   53.281,20 
	  41,14 
	        6,66 

	Satu Mare
	     61.200,00 
	   50.273,84 
	  82,15 
	        6,28 

	Satu Mare
	     44.000,00 
	   27.603,37 
	  62,73 
	        3,45 

	Satu Mare
	   188.000,00 
	 184.677,30 
	  98,23 
	      23,09 

	Suceava
	     19.000,00 
	   42.419,29 
	223,26 
	        5,30 

	Timiş
	     20.900,00 
	    7.565,63 
	  36,20 
	        0,95 

	Tulcea
	
	                 -   
	
	           -   

	Sediu 
	1.604.500,00 
	   19.277,15 
	    1,20 
	        2,41 

	Total
	2.635.932,50 
	 799.956,83 
	  30,35 
	  100,00 


Mijloace fixe scoase din evidenţă în cursul anului 2005

Valoarea totală de inventar a mijloacelor fixe scoase din evidenţă în anul 2005 este 1.076.590,43 lei.

Scoaterea din evidenţă s-a făcut cu aprobarea Consiliului de Administraţie prin casare sau vânzare în funcţie de starea mijloacelor fixe.

Au fost vândute mijloace fixe cu o valoare de inventar de 1.062.016,22 lei la sucursalele Alba, Hunedoara, Satu Mare, Suceava , Timiş, Tulcea, Ialomiţa şi Ilfov ( la ultimele 3 sucursale ca urmare a desfiinţării fermelor ). Din vânzarea acestora s-a obţinut suma de 108.059,27 lei.

Au fost casate mijloace fixe la sucursalele Alba, Bihor, Ilfov şi Tulcea cu o valoare totală de inventar de 14.574,21. Conducerile sucursalelor au solicitat aprobarea de casare pentru mijloacele fixe care nu mai puteau fi folosite iar repararea era ineficientă economic.

Cu privire la activitatea de protecţia muncii şi P.S.I.

În anul 2005 nu s-au înregistrat evenimente în cadrul societăţii noastre, în ceea ce priveşte activitatea de protecţia muncii şi paza contra incendiilor.

Compartimentul de control financiar şi cel tehnic, Protecţia muncii şi PSI şi conducerea executivă au controlat şi au urmărit modul în care se respectă legislaţia privind protecţia muncii şi PSI, în cadrul sucursalelor noastre şi acolo unde a fost cazul, au propus măsuri pentru remedierea deficienţelor semnalate şi au urmărit modul de rezolvare a acestora.

În cadrul fiecărei sucursale, pe lângă „Normele Generale de Protecţia Muncii” şi „Normele de Prevenire şi Stingere a Incendiilor”, au fost stabilite norme interne pentru fiecare sector de activitate.

Contul de profit - pierderi şi repartizarea lui

Prezentăm acţionarilor contul de profit şi pierderi cu propunerile de repartizare a acestuia (stabilite conform ordin M.F.P. nr. 94/2001, Ordin M.F.P. 1775/2004) însuşite de Consiliul de Administraţie în şedinţa din 30.04.a.c.

S.C. UNISEM S.A. a încheiat exerciţiul financiar 2005 cu un profit net în sumă de 550.031 lei, din care propunem următoarea repartizare :

·   35.967 lei – rezerve legale, constituite conform Legii 31/1990, în limita a 5 % din profitul brut anual

·  462.658 lei – alte rezerve constituite ca surse de finanţare (investiţii)
-      51.406 lei – fondul de participare a salariaţilor la profit 
Repartizarea profitului net, cu preponderenţă pentru constituirea de rezerve pentru finanţare are ca suport iminenta cumpărare a sediului societăţii, pentru care nu există resurse suficiente, urmărindu-se astfel o diminuare a gradului de îndatorare a societăţii.

Capital social , acţionariat şi piaţa de capital

La 1.01.2005 capitalul social a fost de 248.157.244 mii lei ROL, cu o structură în care SIF Muntenia deţinea 70,57 % din acţiuni, Agenţia Domeniilor Statului 3,26 %, iar restul acţionarilor 26,17 %, din care persoane fizice 24,59 %. 


În februarie 2005 Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor a dispus prin hotărârea  nr. 777 din 24.02.2005 :

- majorarea capitalului social în contul SIF Muntenia cu suma de 9.174.100 mii lei ROL, reprezentând 9.174. 100 noi acţiuni a 1.000 lei, subscrise  şi achitate integral în cadrul ofertei de majorare prin aport în numerar derulată în baza Hotărârii AGEA din 23.12.2004;

-majorarea capitalului social în contul Agenţiei Domeniilor Statului cu suma de 68.475 mii lei ROL (68475 acţiuni a 1.000 lei) contravaloarea terenurilor incintă din Miercurea Ciuc, judeţul Harghita, pentru care s-a obţinut Certificat de atestare a dreptului de proprietate conform prevederilor HG 834/1991. 

.
Cele 2 operaţiuni au fost înregistrate la Oficiul Registrului Comerţului cu certificatul de menţiuni nr. 88016/9.03.2005, capitalul social crescând astfel de la 248.157.244  mii lei, la 257.399.819 mii lei ROL, nivel consemnat şi la 30 iunie 2005.


În aplicarea prevederilor art. 5 alin. 4.1 din Legea nr. 348/2004 (modificată cu Legea nr. 101/2005) privind denominarea monedei naţionale, Oficiul Naţional al Registrului Comerţului a înregistrat din oficiu  la data de 1 iulie 2005 diminuarea valorii nominale a acţinilor societăţii, cu păstrarea numărului de acţiuni şi  a  procentului de participare. 


Urmare acestei operaţiuni, valoarea nominală a acţiunilor UNISEM începând cu data de 1 iulie 2005 este de 0,10 lei (RON), numărul acţiunilor a rămas nemodificat (257.399.819), iar capitalul social şi structura acestuia pe principali deţinători se prezentă astfel :



Total capital social  25.739.981,9 lei RON  



din care : - SIF Muntenia    71,60  %





    - ADS                    3,20  %.

Acest nivel al capitalului social şi şi aceeaşi structură s-a păstrat şi la 31.12.2005. 

Menţionăm că Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor din 27.10.2005 a dispus, de asemenea,  o nouă majorare a capitalului social cu suma de 210.100 lei, aport în natură în contul Agenţiei Domeniilor Statului, reprezentând contravaloarea terenurilor incintă din  judeţul Galaţi, pentru care s-a obţinut certificatul de atestare a dreptului de proprietate.  

Operaţiunea a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului, prin cererea de menţiuni nr. 85713 din 15.03.2006.

Urmare acestor modificări, în prezent capitalul social total este de 25.950.081,90 lei şi este împărţit în 259.500.819 acţiunii a 0,10 lei fiecare, pe acţionari astfel :

· SIF Muntenia 184.297.214 acţiuni = 71,02 %

· A.D.S.               10.337.389 acţiuni =  3,98 %

· Rest acţionari   64.866.216 acţiuni = 25,00 %

Acţiunile UNISEM sunt trnzacţionate pe piaţa RASDAQ. În anul 2005 s-au tranzacţionat aproape 6,7 milioane acţiuni UNISEM, care au reprezentat la preţ de piaţă peste 4,5 miliarde lei ROL, nivel care depăşeşte  cu 80 %  volumul tranzacţiilor din 2004. Preţ mediu de tranzacţionare a fost de 681 lei ROL pe acţiune,  cu 0,3 %   lei mai mare decât cel înregistrat în anul 2004. Preţul maxim de vânzare, a fost de 850 lei/acţiune şi a fost înregistrat la 7 februarie  2005 pentru 537,6 mii acţiuni (în anul 2004 preţul maxim a fost de 910 lei/acţiune şi a fost înregistrat în luna noiembrie pentru 129,5 mii acţiuni).

Cu privire la participarea cu capital la alte societăţi


UNISEM este acţionară la 2 societăţi comerciale: Piaţa de Gros SA şi Raiffeisen Bank SA.

SC Piaţa de Gros SA s-a înfiinţat prin Hotărâre de Guvern în 1993, cu un capital social de 97 mii lei RON, acţionari fiind AGROPOL (28,87 %), BA, BRD şi BCR cu căte 15,47 % fiecare, Fortuna SA şi Legume Fructe SA (căte 10,3 %), Agroholding SA şi UNISEM SA (câte 2,06 %, respectiv câte 2.000 lei RON). Ulterior, a fost inclusă şi  Societatea de Strategie pentru Piaţa de Gros SRL (având ca acţionar unic APAPS) care, prin majorare succesive de capital, a devenit acţionar principal (95 %). 

SC Piaţa de Gros SA şi-a desfăşurat activitatea aproape în exclusivitate pe credite BERD şi nu avut beneficii ( în 2004 pierderea a fost de 519 miliarde lei ROL). Ca urmare în niciun an nu au existat dividende. La începutul anului 2000, luând  în considerare scăderea continuă a participării UNISEM la Piaţa de Gros (ca urmare în special aporturilor în numerar aduse de SSPG SRL), s-a încercat vinderea la valoarea nominală de 100 mii lei ROL a acţiunilor noastre (2.168) dar nu am găsit clienţi. Apreciem că recuperarea celor 216,8 milioane lei ROL blocaţi în acţiuni la Piaţa de Gros, fără perspective de a aduce profit, este în continuare de actualitate şi că o eventuală negociere cu un posibil ofertant (SC AGROPOL SA)  ne poate fi avantajoasă.

La Raiffeisen Bank SA (fostă Banca Agricolă SA)  suntem acţionari din anul 2001, cu un capital de 1.057,4 lei  (10.574 acţiuni a 0,1 lei fiecare). Din anul 2001 şi până la data preluării de către Raiffeisen , Banca Agricolă nu a avut profit, astfel că nu am beneficiat de dividende.  Odată cu închiderea exerciţiului financiar 2005, am făcut intervenţiile ce se impun şi la Raiffeisen Bank şi după publicarea rezultatelor obţinute de aceasta, vom şti nivelul dividendelor la care avem dreptul..  Este sigur că că această bancă lucrează în profit şi din acest punct de vedere investiţia făcută de noi este bună. 

În legătură cu asocierea UNISEM cu alte societăţi, vă informăm că actul de constituire a societăţii mixte româno-olandeze pentru producerea şi comercializarea bulbilor de flori UNIGARDEN (capital social de constituire 135 mii EURO, din care UNISEM 54 mii EURO) în natură (un depozit al Sucursalei Ilfov), care a făcut obiectul aprobării Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor din 27.10.2005,  a fost inclus spre validare în ordinea de zi a adunării generale extraordinare a caţionarilor din 13-14 aprilie a.c.

De asemenea, vă mai informăm că, în cadrul competenţelor stabilite prin statut, Consiliul de Administraţie a aprobat în şedinţa 23.02.2006, contractul de asociaţiune în participaţiune cu Staţiunea de Cercetare şi Dezvoltare Legumicolă Bacău. Încheiat pe o perioadă de 15 ani şi cu mijloace materiale, maşini şi utilaje puse la dispoziţie de SCDL, contractul prevede producerea pe o suprafaţă de 53,6 ha a unei game variate de  seminţe de legume, cereale şi plante furajere. UNISEM va asigura marketingul, promovarea şi vânzarea produselor şi serviciilor realizate în cadrul asociaţiei.  Contractul este deja intrat în execuţie şi sperăm ca încă din acest an să se vadă efectul economico-financiar pozitiv al acestei colaborări de interes comun. 

Organizarea, conducerea, administrarea şi controlul Societăţii

Structura organizatorică  

La începutul anului 2005 Societatea avea înregistrate la Oficiul Registrului Comerţului structuri administrative de reprezentare în 32 judeţe : 22 sucursale (Alba, Bihor, Buzău, Dolj, Galaţi, Gorj, Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Maramureş, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, Timiş, Tulcea şi Vrancea), o agenţie (Giurgiu, în subordinea Sucursalei Ilfov) şi 105 puncte de lucru.

În cursul anului 2005, în baza hotărârilor Consiliului de Administraţie, date în conformitate cu prevederile art. 19 alin K din Statutul Societăţii, în organigrama teritorială s-au operat următoarele modificări :

- In baza hotărârilor Consiliului de Administraţie nr. 1.1 din 27.04.2005 şi nr. 7 25.08.2005, datorită activităţii neprformante, cu data de 1 iunie 2005 sucursala Gorj a fost transformată în Punct de lucru subordonat Sucursalei Mehedinţi, iar din 25 octombrie 2005 sucursala Olt a fost transformată în Agenţie subordonată Sucursalei Dolj;

- S-au înfiinţat  6 noi puncte de lucru, în special magazine de desfacere, amplasate în Mun. Bucureşti (2) şi în judeţele Ialomiţa (2) şi Gorj (2), iar alte 5 puncte de lucru amplasate în Mun.  Bucureşti (1) şi în judeţele Harghita (1), Caraş (1) şi Timiş (2) au fost închise şi radiate în principal datorită încetării contractelor de închirie. 

Urmare acestor modificări, la finele anului 2005 am avut în structura organizatorică teritorială 20 sucursale, 2 agenţii şi  107 puncte de lucru.

Menţionăm că în primele 2 luni din acest an s-a continuat în ritm accelerat extinderea acţivităţii de desfacere, fiind înfiinaţe încă alte 7 noi magazine (2 în Olt, 4 în Dâmboviţa şi 1 în Hunedoara).

Toate structurile organizatorice sub care ne  desfăşurăm activitatea sunt înscrise la Registrul Comerţului şi au fost autorizate, conform prevederilor legale,  prin avize PSI, protecţia muncii, protecţia mediului şi sanitar.

Pe linia asigurării respectării acestora, dorim în mod deosebit să vă informăm că, la finele anului trecut, am luat măsuri speciale de cunoaştere şi aplicare a prevederilor OUG nr. 195/22.12.2005 privind protecţia mediului şi OUG nr. 196/22.12.2005 privind Fondul pentru mediu, acte normative prin care s-a instituit un nou cadru de reglementare unitară a tuturor aspectelor  legate de respectarea cerinţelor de mediu şi prevenirea poluării acestuia. Între măsurile luate (şi transmise sucursalelor prin circulara nr. 252 din 17.01.2006)  menţionăm :

1. Completarea fişei postului fiecărei persoane care are în gestiune,  în exploatare sau spre vânzare materii prime, obiecte de inventar, mărfuri, ambalaje, mijloace auto, utilaje şi instalaţii de lucru, cu răspunderea păstrării şi utilizării acestora în condiţiile respectării cerinţelor de protecţia mediului.

2. În vderea achitării taxei la Fondul pentru mediu, sucursalele vor deschide şi ţine Registre speciale de evidenţă cantitativă pentru ambalaje şi consum de carburanţi pe fiecare consumator, precum şi evidenţă valorică pentru îngrăşăminte, pesticide şi produse fitosanitare. astfel încât la salicitarea organelor de inspecţie să poată fi operativ prezentate. 

Conducerea şi administrarea Societăţii


În anul 2005 Adunarea Generală a Acţionarilor, organul suprem de conducere a Societăţii, a fost convocată de 4 ori, respectiv  o şedinţă ordinară şi 3 extraordinare, din care una s-a ţinut la ceeaşi dată cu şedinţa ordinară. 

Şedinţa ordinară (8.04.2005) a avut ca obiect aprobarea rapoartelor de activitate, a situaţiilor financiare şi a dividendelor pe anul 2004, precum şi a bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2005.   

Şedinţele extraordinare au vizat :

- aprobarea subscrierilor de acţiuni la oferta SIF Muntenia de aport în numerar, aprobarea raportului de evaluare pentru terenurile incintă deţinute de UNISEM cu titlu în judeţul Harghita şi a majorării corespunzătoare a capitalului social (şedinţa din 24.02.2005);

- modificarea art. 18 alin 1 din Statut privind numărul membrilor  Consiliului de Administraţie (respectiv 3 la 5 membri, în loc de 5),  retragerea din Consiliu a domnilor Vizureanu Viorel şi Vasilescu Petru şi aprobarea funcţionorii acestuia cu un număr de 3 membri (şedinţa din  8.04.2005);

- aprobarea raportului de evaluare pentru terenurile incintă deţinute de UNISEM cu titlu în judeţul Galaţi şi majorarea corespunzătoare a capitalului social, aprobarea participării UNISEM la constituirea societăţii mixte română-olandeze UNIGARDEN şi completarea art. 19 (k) din Statut privind trecerea în competenţa Consiliului de Administraţie a atribuţiei de aprobare a transformării unor sucursale sau agenţii în puncte de lucru şi invers. (şedinţa din 27.10.2005);

Toate hotărârile stabilite de Adunarea Generală au fost duse la îndeplinire.


În conformitate cu prevederile statutare, între adunările generale conducerea Societăţii a fost asigurată de Consiliul de Administraţie, constituit până la data adunării generale din 8.04.2005 din 5 membri.  Reamintim că datorită unor probleme deosebite de sănătate, Domnul Vizureanu Viorel (preşedinte CA) şi Domnul Vasilescu Petru (membru CA) s-au retras în septembrie 2004 din Consiliul de Administraţie. Ca urmare, aşa cum prevede Statutul, până la data primei adunări generale a acţionarilor (8.04.2005) Consiliul şi-a desfăşurat activitatea cu un mumăr de 3 membri  : Uşvat-Diea Petru – Vicepreşedinte, Popa Gheorghe şi Lişcă Ion membri. În baza modificărilor din Statut decise de Adunarea Generală a Acţionarilor din data de 8.04.2005, până la finele anului şi în prezent, Consiliul a funcţionat în componenţa : Uşvat-Diea Petru – preşedinte, Lişcă Ion - vicepreşedinte şi Popa Gheorghe - membru.

În anul 2005, Consiliul de Administraţie s-a întrunit în 14 şedinţe, din care 2 extraordinare. 3 şedinţe s-au ţinut la sediile sucursalelor Mureş, Tulcea, Sibiu şi au inclus analiza activităţii acestora, iar una din şedinţele extraordinare s-a ţinut la sediul acţionarului principal SIF Munteania.

Şedinţele extraordinare au fost impuse de necesitatea rezolvării unor probleme speciale apărute la preluarea gestiunii Sucursalei Ilfov de către Domnul Nicolae-Petru Valentin, numit în funcţia de Director al Sucursalei, precum şi de oportunitatea vânzării unui activ neutilizat (Bucecea),  iar cele lunare au vizat, în principal, problemele curente ale execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli, pe ansamblu şi pe sucursale, valorificarea activelor disponibilizate, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe amortizate, derularea programului de investiţii pe obiective şi sucursale, încetarea activităţii unor sucursale (Gorj şi Olt) cu măsuri corespunzătoare de reducerea personalului la nivelul noii organizări a acestora (respectiv agenţie în judeţul Olt şi punct de lucru în judeţul Gorj), radierea punctelor de lucru  fără activitate, precum şi aprobarea înfiinţării de noi magazine de desfacere. 

Trimestrial s-a analizat situaţia principalilor indicatori economico – financiari, luându-se măsurile ce se impuneau, în special la sucursalele cu probleme.

În conformitate cu prevederile legale şi statutare, la şedinţele Consiliului de Administraţie a fost prezentă şi şi-a exprimat punctul de vedere firma de audit financiar Gheorghe Ştubeanu 2000 SRL, prin reprezentanţii acesteia.

După cum se ştie, încă din decembrie 2002 managementul operaţiunilor Societăţii (care anterior era asigurat de Comitetul de Direcţie) a fost încredinţat de către Consiliul de Administraţie persoanei juridice MANAGEMENT SYSTEM SA, care a desemnat pentru exercitarea atribuţiilor ce îi revin pe  Domnul Glăman Gheorghe în calitate de Director General Executiv.  La finele anului 2005, Consiliul de Administraţie, analizând sub aspectul eficienţei oportunitatea menţinerii relaţiei contractule cu managerul persoană juridică, a dispus prin Hotărârea nr. 3/24.11.2005  încetarea contractului de management (conform clauzei de reziliere stabilite prin acesta), începând cu data de 1 decembrie 2005. Implicit,  atrbuţiile prevăzute în acest contract au revenit în sarcina conducerii executive. 

Cu privire la controlul activităţii societăţii

După cum se ştie, începând cu anul 2002, S.C. UNISEM S.A. aplică Regulamentele contabile armonizate cu Directiva a IV-a  a Comunităţii Economice Europene şi cu Standardele Internaţionale de Contabilitate aprobate prin O.M.F. nr.94/2001, împreună cu Legea contabilităţii nr.82/1991 republicată în anul 2002.  

Controlul Societăţii pentru verificarea aplicarii acestor reglementări, precum şi exercitarea celorlalte atribuţii legale specifice  cenzorului, a fost asigurat de  firma de audit şi expertize contabile GHE. ŞTUBEANU 2000 SRL. 


Deosebit de sarcinile curente stabilite prin lege, statut, şi reglementările UE, referitoare în special la certificarea situaţiilor financiare trimestriale, semestriale şi anuale, auditorul financiar a verificat şi certificat  în anul 2005 operaţiunile de majorare  a capitalului social prin aport în numerar sau în natură dispuse de adunările generale ale acţionarilor din 24.02.2005 şi 27 10.2005, precum şi certificarea reevaluării clădirilor din patrimoniul societăţii, efectuată conform prevederilor legale la finele anului trecut.


Auditorul financiar a participat de asemenea la şedinţele Consiliului de Administraţie, exprimându-şi punctul de vedere asupra problemelor înscrise pe ordinea de zi.

În conformitate cu  prevederile Legii nr.30/1991,  Societatea a organizat de asemrnea, controlul intern, financiar şi de gestiune,   prin compartimentul specializat de protecţie patrimonială internă,  având  pentru anul 2005 următoarele principale sarcini:

- efectuarea controlului financiar-gestionar la 22 sucursale existente la începutul anului ;

- valorificarea constatărilor înscrise în actele de control ;

- elaborarea de proiecte de decizie, circulare, documente de analiză ;

- verificări tematice, etc.

Pentru aducerea la îndeplinire  a acestor obiective, Compartimentul „Protecţia Patrimoniului Intern” a avut în schemă, şi în execuţie, 1 revizor contabil, care trebuia să efectueze acţiunile programate într-o perioadă totală de 232 zile lucrătoare.

În execuţie, Compartimentul „Protecţia Patrimoniului Intern” nu a efectuat, în anul 2005, toate obiectivele programate, deoarece faţă de programul aprobat, au intervenit diverse sesizări şi s-a consumat mai mult timp, rămânând neverificate Sucursalele Tulcea şi Vrancea, care s-a efectuat în prima parte a anului 2006.

În anul 2005, ca urmare extinderii controlului asupra unei arii lărgite de obiective, şi asupra mai multor aspecte ale activităţii economico-financiare, controlul financiar de gestiune a relevat existenţa unor pagube, astfel :

1. Pagube constatate :                                      2.688,80 lei din care :
a) cheltuieli nejustificate                                  1.240,40 lei

b) lipsuri în gestiune :                                      1.448,40 lei

2. Plusuri în gestiuni :                                              438,80 lei

Pentru  remedierea deficienţelor constatate în administrarea gestiunii s-au luat măsurile :

- Plusurile au fost înregistrate în contabilitatea sucursalelor pe bază de note contabile;

             -Sumele constatate minusuri de inventar au fost recuperate, pe bază de chitanţe, emise în timpul controlului.

- Au fost aplicate sancţiuni patrimoniale şi de avertizare asfel :

- diminuarea salariului cu 10 % pe 3 luni (director  Sucursala Galaţi);

- diminuarea salariului cu 10 % pe 2 luni contabil şef Sucursala Galaţi.

           -conducerile altor 8 sucursale verificate au fost atenţionate în scris, ca ultim              avertisment, pentru remedierea şi neproliferarea deficienţelor constatate.

Ca urmare controlului financiar-gestionar la sucursale, s-au constatat şi deficienţe de ordin general, cum sunt :

- nerepartizarea bunurilor aflate în administrare, prin decizie, în responsabilitatea salariaţilor (exemplu Sucursala Dolj);

- neactualizarea şi uneori neîntocmirea sau neaducerea la cunoştinţă salariaţilor a fişei postului (Bihor, Galaţi);

· nu toate sucursalele au efectuat, lunar, inventarierea magazinelor de desfacere şi a casieriei (Timiş, Dolj) ;

· la unele sucursale nu s-a prevăzut şi înregistrat producţia secundară, nici în B.V.C., nici în execuţie (Olt, şi Tulcea).

- urmărea defectuasă a consumului de carburanţi;

- nerespectarea în totalitate a normelor de comercializare (lipsa  indicaţiilor tehnice de cultivare, netraducerea etichetelor de prezentare în cazul produselor din import, necompletarea adresei complete a furnizorilor pe ambalaje, depozitarea şi manipularea incorectă a mărfurilor şia altele) 

Una din problemele deosebite ale activităţii sucursalelor a fost existenţa debitelor care, la un număr mare de unităţi (în special Ialomiţa, Iaşi, Suceava) reprezintă pondere în activul acestora, astfel încât nerecuperarea lor poate conduce la pierderi însemnate pentru societate.

Constatările controlului au relevat atât produceri de creanţe fără motivaţie economică, cât şi nereguli în privinţa recuperării, fie prin neacţionarea debitorilor în judecată, fie prin neasigurarea capacităţii de plată (exemple : Hunedoara şi Galaţi).

Cele mai multe dintre deficienţele constatate au fost remediate în timpul verificărilor financiar-gestionare, ori s-au stabilit măsuri de remediere, cu termene de aducere la îndeplinire. Cu această ocazie s-au luat şi măsuri de sancţionare sau imputare de pagube, în sarcina personalului de execuţie al sucursalelor, aflat în competenţa de soluţionare a conducerilor acestora.

Se pot exemplifica şi aspecte pozitive la unele sucursale unde, în paralel cu rezultatele economico-financiare bune, nu s-au înregistrat deficienţe de ordin general (aşa este cazul sucursalelor Alba, Neamţ, Iaşi şi Suceava).

Referitor la programul pentru anul 2006, n-am înscris ca obiectiv urgent urmărirea  aducerii la îndeplinire a măsurilor de respectare a legalităţii şi de remediere a deficienţelor constatate în anul 2005, atenţionând totodată sucursalele, în scris, asupra greşelilor care mai persistă în activitatea lor. Sarcina acesta va putea fi asigurată în continuare  de 1 post de revizor contabil, în condiţii de timp suficient, atât pentru verificarea financiar-gestionară a celor 20 sucursale (cu prioritate a sucursalelor Tulcea şi Vrancea), cât şi pentru alte acţiuni neprevăzute. 

Realizarea obiectivelor şi criteriilor de performanţă

Obiectivele fixate prin contractul de management au fost îndeplinite după cum urmează :

- lei -

	Denumire obiectiv
	Previzi-onat 2005
	Realizat 2005
	Grad de realizare

%
	Pon-derea obiec-tivului
	Rezultat ponderat

(col.3xcol.4)

	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Venituri din exploatare-total
	35.580.400
	36.980.177
	(col.2-col.1)/col.1x100+100=103,79
	0,20
	20,76

	Rezultatul din exploatare
	616.300
	222.671
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=36,10
	0,25
	9,03

	Rezultatul net al exerciţiului
	543.700
	550.031
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=101,20
	0,25
	25,30

	Capitaluri proprii-total
	26.100.000
	28.521.950
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=109,30
	0,10
	10,93

	Total activ
	34.000.000
	34.629.294
	(col.2-col.1)/|col.1|x100+100=101,85
	0,15
	15,28

	Nr.mediu salariaţi
	570
	504
	(col.2-col.1)/col.1x100+100=88,42
	0,05
	4,42

	Grad de realizare ponderat
	Σ  85,72 


Rezultatul din exploatare a fost diminuat, faţă de prevederile planului, cu suma de 634 mii lei, prin trecerea pe cheltuieli a sumei de 221 mii lei reprezentând seminţe a căror germinaţie a scăzut sub STAS şi suma de 413 mii lei reprezentând clienţi incerţi a căror încasare, deşi cu procese câştigate şi proceduri de executare în curs, este imposibilă.

Datorită diminuării profitului din exploatare nu au putut fi realizaţi indicatorii de rentabilitate care au ca bază de raportare profitul din exploatare.

Criteriile de performanţă stabilite prin acelaşi contract au fost realizate astfel :

	Indicatori de performanţă
	U.M.
	Previzionat 2005
	Realizat 2005

	Rata profitului din exploatare
	%
	1,53
	1,49

	Rata rentabilităţii exploatării
	%
	1,73
	0,60

	Rata rentabilităţii economice
	%
	1,81
	0,64

	Rata rentabilităţii capitalului social
	%
	2,11
	2,14

	Productivitatea muncii
	lei/salariat
	62.422
	73.373


PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE

UŞVAT-DIEA PETRU

